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در طلیعه بهار 1394، ایران و کشورهای 
عضو گروه 1+5 متشــکل از چین، روسیه، 
فرانســه، امریــکا، انگلســتان و آلمان در 
چارچوب برنامه اقدام مشــترک مورخ 24 
نوامبر 2013 و متعاقــب فرایندی طولانی، 
انجام مذاکراتی پیچیده در ابعاد فنی، حقوقی 
و سیاســی به مجموعه‌ای از راه حل‌ها برای 
نیل به برنامه جامع اقدام مشــترک در شهر 

لوزان سوئیس دست یافتند.‌
با پایان یافتن این مرحلــه از مذاکرات، 
تدویــن پیش‌نویــس برنامه جامــع اقدام 
مشــترک آغاز و با نهایی شدن متن، برنامه 

جامع اقدام مشــترک در قالــب قطعنامه‌ای 
در شــورای امنیت سازمان ملل متحد مورد 
تأییــد قرار خواهد گرفــت و با لازم‌الاجرا 
شــدن برنامه جامــع اقدام مشــترک برای 
تمام کشــورهای عضو سازمان ملل متحد، 
ایران  قطعنامه‌های قبلی تصویب شده علیه 
لغو و طرف‌های برنامه جامع اقدام مشترک، 
پــس از تصویب قطعنامه شــورای امنیت، 
پس از طی مرحله آماده‌سازی و همزمان با 
شروع به اجرای اقدامات هسته‌ای از سوی 
ایران، لغو تمام تحریم‌ها به طور خودکار به 

اجرا درخواهد آمد.‌

 حرفه حسابداری
 در دوران پسا تحریم
در این شرایط، این سئوال اساسی مطرح 
اســت که بعد از توافقات احتمالی و فرض 
برداشته شدن یکباره تحریم‌ها، اقتصاد کشور 
در چه شــرایطی و در چه کنش و واکنشی 
از فضــای اقتصاد بین‌المللی قرار گرفته و با 
چه خواســته و نیازی وارد آن خواهد شد. 
در حال حاضر، شــواهد نشــان می‌دهد که 
اقتصاد ایران، اقتصادی که دیگر به محرک‌ها 
ویژه‌ای  داخلی حساسیت  و سیاســت‌های 
نداشته و منتظر یک تحریک خارجی نشسته 
اســت تا بتواند از رکود خارج شــده و در 

مسیر رونق و رشد قرار گیرد.

دیدگاه
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نظــر به اهمیت موضوع، کارشناســان به 
بررسی جنبه‌های مختلف سیاسی، اقتصادی 
پرداخته‌انــد. دوران  اجتماعی موضــوع  و 
پسا‌تحریم روی اقتصاد کلان ایران تأثیرات 
بســیار با اهمیتی دارد کــه هرکدام به طور 
جداگانه قابل بحث و بررســی و تجزیه و 
تحلیل اســت. در اینجا، بــه موضوعاتی در 
زمینه‌های مختلف پرداخته شــده است که 
به طور مســتقیم و غیرمســتقیم روی حرفه 
حسابداری تأثیر دارد زیرا هدف از بیان این 
مطلب، بررســی وضعیــت، نقش و جایگاه 
حرفــه حســابداری در دوران پســاتحریم 

می‌باشد.‌

نیاز به تحول اقتصادی
برخی از کارشناســان معتقدنــد با رفع 
تحریم در اقتصاد، نیازمند تغییر ســاختاری 
و تحــول زیر بنایی هســتیم و با انجام این 
تغییرات امیدوارند اقتصاد کشــور در مسیر 
رشد و توسعه قرار گیرد. این در حالی است 
که در راستای جهانی شــدن اقتصاد، انجام 
مبادلات بین‌المللی، لازم است سیاست‌های 
دولــت در زمینــه تســهیل در جابجایی یا 
ســرمایه و جــذب ســرمایه‌های خارجی، 

کاهش قوانین و مقررات زاید و تأمین امنیت 
برای سرمایه‌گذاری تداوم یابد.

درآمدهای ارزی و فروش نفت‌
کارشناســان معتقدند دولــت در دوران 
پســا‌تحریم، اقــدام به ســرمایه‌گذاری در 
افزایــش ظرفیت و بهره‌بــرداری در بخش 
نفــت و گاز خواهد کرد. در این شــرایط، 
صادرات نفت حدود یک میلیون بشــکه در 
روز می‌تواند افزایش یابــد و ایران جایگاه 
دوم بعد از عربســتان را در اوپک بدســت 
آورد و درآمــد ارزی ایران با رفع تحریم‌ها 

افزایش خواهد یافت.‌
پیش‌بینی می‌شود که افزایش صدور نفت 
ایــران، اولین اثر برداشــتن تحریم‌ها روی 
اقتصاد جهان باشــد. این افزایش صادرات 
می‌توانــد قیمت نفــت را در ســال آینده 
بــه زیر 50 دلار برای هر بشــکه برســاند. 
این یک شــوک مثبــت برای کشــورهای 
واردک‌ننــده نفت و یک شــوک منفی برای 
کشــورهای صادرک‌‌ننده خواهد بود. بر این 
اســاس برآوردی، نیم درصد از رشــد کل 
صادرک‌نندگان نفت کاســته و نیمه درصد به 
رشــد کل واردکنندگان افزوده می‌شود. در 

این شرایط، بســیاری از کشورهای صنعتی 
که برکاهش کسری بودجه متمرکز شدهاند، 
ایــن قدرت را خواهد یافت که مالیات‌ها را 
کاهش دهند. برندگان اصلی این معاملات، 
کشــورهای ژاپن، هند و اروپایی هستند که 
نفت مورد نیاز خود را وارد میک‌نند. امریکا 
نیز ســود می‌برد زیرا هنوز یک ســوم نفت 

مصرفی خود را وارد میک‌ند.‌
پیامد دیگــر، کاهش قیمــت نفت برای 
کشــورهای ســوریه و ونزوئلا خواهد بود 
کــه آنها را ضعیف خواهند ســاخت. نفت 
و گاز 69 درصد صادرات روســیه است و 
49 درصد درآمدهای مالیاتی دولت روسیه 
از مالیات‌های دریافتی از این بخش اســت. 
پیش‌بینی می‌شــود کاهش قیمــت نفت از 
یک سو و تحریم‌های غرب از سوی دیگر، 
احتمالاً رشــد اقتصادی روســیه را 4 تا 5 
درصد در ســال جاری کاهش دهند. نفت 
ونزوئــا بیش از 90 درصــد صادرات این 
کشور را تشکیل می‌دهد و شرکت‌های نفتی 
دولتی بیش از نیمی از درآمد این کشــور را 
تشکیل می‌دهند. تورم در این کشور در حال 
حاضــر، بیش از 60 درصد اســت. کاهش 
قیمت نفت احتمالاً موجب می‌شــود دولت 

این کشور بیشتر قرض بگیرد.‌

ارز‌
با برداشته شدن تحریم‌ها، پول‌های بلوکه 
شده در کشورهای خارجی آزاد خواهد شد. 
حجم این دارایی‌ها حداقــل به 30 میلیارد 
دلار می‌رسد. پیش‌بینی می‌شود این موضوع 
باعث رونق اقتصادی ایران شود البته حجم 
پایه پولی افزایش می‌یابد و منجر به تورم و 

افزایش نرخ ارز خواهد شد.‌
کارشناســان معتقدنــد در دوران پســا 
تحریــم، باید از خــروج ارز برای کالاهای 
لوکس پیشــگیری شــود و مردم باید به آن 
ســو هدایت شــوند که از خــروج ارز به 
بهانه‌هــای مختلف جلوگیری شــود. یکی 
از شرایط یکسان‌ســازی ارز در کشور این 
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است که سیاست‌های آزادسازی در اقتصاد 
برداشته  ارزی  پیاده شــود. محدودیت‌های 
شــود و واردات و صادرات یکسان باشد. 
مقررات‌زدایی به بهترین روشــن اجرا شود 
متقاضیــان به راحتی بتواننــد ارز مورد نیاز 
خود را تأمیــن کنند. در این وضعیت، بازار 
غیررسمی از بین می‌رود و قیمت کالا و ارز 

در مسیری صحیح قرار می‌گیرد.‌

سرمایه گذاری خارجی‌
ظــرف ماه‌های آینــده، احتمــالاً موانع 
سیاســی جــذب ســرمایه‌گذاری خارجی 
برطرف خواهد شد. اما موانع روانی جذب 
ســرمایه‌گذاران به راحتی برطرف نمی‌شود. 
این در حالی است که ما باید شرایط کسب 
و کار را تسهیل کنیم. البته ما باید سرمایه‌های 
خارجی در حوزه فناوری‌های بالا را جذب 

کنیم و این کالاها را به خارج صادر کنیم.‌

سیاست‌های مالیاتی‌
مالیاتی  سیاســت‌های  می‌شود  پیش‌بینی 
دولت در آینــده با توجه به نیاز دولت و به 
علت ضرورت انضباط اقتصادی و پیشــبرد 
دقیق‌تر  و  شــدید‌تر  اقتصادی  برنامه‌هــای 
اعمال شــود و درآمد مالیاتی افزایش یابد. 
همچنیــن با اجــرای طرح جامــع مالیاتی، 
مالیاتی کشــور به میزان زیادی  درآمدهای 
افزایش و با این درآمد وابســتگی کشور به 

نفت کاهش یابد.‌

تولید داخل
ایران، دومین کشور پرجمعیت خاورمیانه 
بــا 78 میلیون نفــر جمعیت بــا 9 درصد 
ذخیــره نفتــی و 18 درصــد ذخایر گازی 
جهان و دارای منابع معدنی فراوان اســت. 
در ســال 1392، بانک جهانــی، ایران را در 
فهرســت کشــورهای دارای »درآمد بالای 
سطح متوسط« قرار داد. بانک جهانی درآمد 
سرانه در ایران را براساس قدرت خرید، 13 

هزار دلار اعلام نموده اســت. اقتصاد ایران 
در شــرایط تحریم‌ها، دومین اقتصاد بزرگ 
خاورمیانه شــده اســت و تولیــد ناخالص 
داخلی ایران در سال 1392 در رده 21 جهان 
قــرار دارد. موضوع اصلی در اقتصاد پس از 
تحریم، دقیقاً این اســت که مدیریت منابع 
ارزی جدیــد به گونه‌ای باشــد که بهترین 
بهره‌بــرداری را برای اقتصاد ایران داشــته 
باشد. در این مورد، لازم است دلارهای نفتی 
صرف توسعه زیر ساخت‌ها از جمله خطوط 

تولید پیشرفته شود.‌

مسکن
در بخش مســکن، از آنجــا که در طول 
دو سال گذشــته تقاضای مسکن خیلی کم 
بوده، قیمت مسکن نمی‌تواند افزایش یابد و 
حداکثر نرخ آن معادل نرخ تورم یا کمتر از 
آن می‌تواند باشد. پیش‌بینی می‌شود که رشد 
اقتصــادی ایران پس از تحریم‌ها در ســال 
1396 به میزان 6 درصد افزایش یابد. بعد از 
برداشته شــدن تحریم‌ها، شرکت‌های غربی 
می‌خواهند به دلیل وجود رکود اقتصادی در 
دنیا به یک بازار بکر وارد شوند. بنابراین اگر 
قیمت‌ها و کیفیت تولید منطقی نشوند بخش 

صنعت و کارآفرینی آسیب خواهد دید.‌

بازار سرمایه‌
در رابطه با بازار سرمایه، با توجه به لزوم 
اجرایی شــدن اصول راهبری شــرکت‌ها، 
این باور وجود دارد کــه این فعالیت‌ها در 
شــرکت‌های بزرگ و شــرکت‌های عضو 
بورس اوراق بهادار گســترش بیشتری یابد. 
این اصول موجود، مشــوق و تشدیدک‌‌ننده 
فعالیت‌های کمیته‌های هیئت مدیره شــامل 
کمیتــه حسابرســی، حسابرســی داخلی، 
خدمات اطمینان‌بخشــی و مشاوره می‌گردد 
و تأثیرات مهمــی را برای ارتقــای کنترل 
داخلی در واحدهای اقتصادی کشــور دارد. 
کارشناســان اعتقاد دارند که رفع تحریم‌ها 
می‌تواند منجر به توسعه بازار سرمایه ایران 

شود. این توسعه می‌تواند به ایجاد زمینه‌هایی 
چون عرضه اوراق بهادار ایرانی در بازارهای 
جهانی، عرضه اوراق بهادار خارجی در بازار 
ایران، روابط متقابل ایران و دیگر کشــورها 
در عرضه مبادلات فناوری معاملات، امکان 
فروش اوراق بهادار با درآمد ثابت ایران در 

خارج و زمینه‌های مشابه گردد.‌

سیستم بانکی‌
با آزاد شــدن پول‌های ایــران، دولت که 
1500 میلیــارد ریــال به سیســتم بانکی و 
شرکت‌ها و بدهی دارد، می‌تواند بدهی‌های 
خود یا بخشــی از آن را بپردازد که این امر 
باعث بهبود وضعیت اقتصاد داخلی می‌گردد. 
با گشــایش وضعیت اقتصــادی، نرخ بهره 
کاهــش و تولید افزایــش می‌یابد. همچنین 
با برداشــتن شــدن تحریم‌هــا، تقاضاهای 
مســکوت مانده در دو ســال گذشته آزاد 
می‌شود و این به ســرمایه‌گذاری و افزایش 

تولید کمک خواهد کرد.‌

فناوری‌
کارشناســان معتقدنــد انجــام توافقات 
هســته‌ای می‌تواند تأثیــرات خوبی بر تمام 
حوزه‌های مختلف فناوری داشــته باشد و 
ناکامی‌هــا و کمبودهای ایــن بخش با رفع 

تحریم‌ها برطرف شود.‌

استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی‌
امــروزه بیــش از یكصــد كشــور دنیا، 
استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی را 
پذیرفته‌اند. اهداف اصلی این اســتانداردها، 
افزایش قابلیت مقایسه و شفافیت اطلاعات 
مالــی، افزایش كارایی بازارهای ســرمایه و 
پیامدهای مســاعد و مثبت اقتصادی است. 
كارشناســان پیش‌بینی می‌كنند با گســترش 
روابط ایران با دنیا، حرکت به سوی استفاده 
از اســتانداردهای بین‌المللی گزارشــگری 

مالی، تقویت خواهد شد.‌
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محمود لنگری

محمدجواد صفار سفلائی

حسین كثیری

غلامحسین دوانی

محمد حسینی‌منش

مجتبی علیمیرزایی

هوشنگ نادریان

نظــر به اهمیــت موضــوع، فصلنامه 
گردآوری  به  اقدام  رســمی«،  »حسابدار 
آراء و دیدگاه‌های برخی از اعضای محترم 
نموده  ایران  رســمی  حسابداران  جامعه 

است كه در صفحات آینده می‌خوانید.
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در ابتدای سال جاری، در چارچوب برنامه اقدام مشترك 
مورخ 24 نوامبــر 2013، مذاكرات پیچیده در شــهر لوزان 
سوئیس به پایان رســیدو ایران و كشورهای عضو گروه 5+1 
به برنامه جامع اقدام مشــترك دســت یافتند. تا چه میزان 
به اجرایی شــدن برنامه جامع اقدام مشترك )برجام( و لغو 
تحریم‌های مقرر علیه ایران امیدوار هستید؟ آیا به نظر شما، 
رفع تحریم‌ها در اقتصاد ایران، نیازمند تغییر ســاختاری و 
تحول زیربنایی اســت؟ در صورت مثبت بودن پاســخ، این 

تغییرات باید در چه موضوعات و زمینه‌هایی صورت گیرد؟

	 آقای مجتبی علیمیرزایی:‌
در شرایط حاضر می‌توان نسبت به اجرائی شدن برجام 
خــوش بین بود زیرا هر دو طرف ســال‌ها در این خصوص مذاكره 
و نشســت داشته‌اند و خوشــبختانه به توافق‌هایی دست یافته‌اند كه 
پیش از این كمتر انتظار آن می‌رفت. كلًا جامعه جهانی از این توافق 
اســتقبال كرده‌اند و به نظر می‌رســد كه این توافــق برای دو طرف 
برد- برد باشــد. به نظر اینجانب، عزم دو طرف برای اجرای توافق 
جدی اســت مع الوصف نباید از عوامل پیش‌بینی نشده‌ای غافل شد 
كه همیشه ممكن است مشــكل‌زا باشد. بهتر است با خوش‌بینی در 
این خصوص، به شرائطی كه می‌تواند خللی در اجرای برنامه جامع 
ایجاد كند نیز نیم نگاهی داشته باشیم و برنامه‌های خود را به گونه‌ای 
تنظیم كنیم كه انعطاف‌پذیری لازم نیز در آن وجود داشته باشد و اما 
در مورد لزوم تغییرات ساختاری، اساساً طبق هر توافقی برای طرفین 
تعهداتی در نظر گرفته می‌شود كه مسلماً برخورداری از امتیازات آن 
توافق منوط به ایفای تعهدات اســت. با این حال‌، اینكه این تعهدات 
شــامل تغییرات ســاختاری و تحولات زیر بنائی نیز باشــد، مورد 
تردید اســت اما در هر صورت، محدودسازی برخی از فعالیت‌های 
غنی‌سازی، از جمله تعهداتی است كه باید توسط ایران رعایت شود.

	 آقای غلامحسین دوانی:
بر اســاس مفاد برنامــه جامع اقدام مشــترك )برجام( 
كه ترجمه فارســی آن را وزارت امور خارجه منتشــر نموده است، 
تحریم‌ها از سال 2016 به تدریج متوقف خواهد شد اما تحریم‌های 
آمریــكا دارای فرآینــدی صعب‌العبور بوده كه احتمــالاً توقف آنها 
مدت‌بردار اســت. اما در مجموع »برجام« به تصویب كنگره آمریكا 
هم خواهد رســید و شبح جنگ از فضای كشــور دور خواهد شد. 
خوش‌بینی من از آن جهت اســت كه عالیترین اركان نظام در جریان 
موضوع بــوده و آن را عملًا راهبری كرده‌اند. لذا در ایران مشــكل 
خاصــی نداریم مضاف بر آن كه به نظرم، آمریكا هم به این توافق به 

دلایل متعددی نیازمند است.

آقای هوشنگ نادریان:
سیاســت‌های اعلام شــده دولت برای مرحله پساتحریم، تأکید بر 
اقتصاد مقاومتی اســت. در این مرحلــه، دولت حداقل خود را متعهد 
بــه تقویت بخش خصوصــی، تلاش برای اقتصاد رقابتی در ســطح 
بین‌المللی، پرهیز از خام فروشــی نفت، تلاش بــرای اقتصادی‌تر و 
سودآورتر کردن و پایدارتر شدن ســرمایه‌گذاری‌ها در کشور، پرهیز 
از ورود کالای مصرفی، تشویق سرمایه‌گذاران خارجی به مشارکت با 
ایران برای انتقال فناوری و تأمین بازار داخلی و صادرات محصولات، 
افزایش صادرات غیر نفتی و رفع موانع صادرات، افزایش انضباط مالی 
کارگزاران دولتی و برخورد با تخلفات، اســتقرار نظام جامع مالیاتی و 
افزایش عدالت مالیاتی و توسعه و بین‌المللی شدن بازار سرمایه نموده 
است. تحقق اهداف مزبور نیازمند برنامه‌ریزی مناسب، ایجاد اعتماد و 
جلب مشارکت کارشناسان و سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی و ایجاد 
زیرســاخت‌ها و زیر بناهای لازم با نگاه بلند‌مدت به مسائل می‌باشد. 
متأسفانه به رغم توان بالقوه کشور در دسترسی به منابع انسانی مستعد، 
منابع اقتصادی خدادادی و دسترســی به منابع و مأخذ قوی اخلاقی، 
فرهنگی، جایگاه ما در زمینه‌های مختلف اقتصادی، حکمرانی، علوم، 
سلامت، ســرمایه اجتماعی، مدیریت و خلاقیت، شــفافیت و... در 
رده‌های بین‌المللی بشــدت نازل است و ارتقای آن مستلزم تلاش و 

همت بسیار دولت و مردم در تحقق این مهم است.

	 آقای محمد حسینی‌منش:
به اجرایی شــدن برنامه جامــع و لغو تحریم‌های مقرر 
علیه ایران بدبین هســتم، چون رفتار تاریخی آمریکا در مورد کشور 
ما، در طی ســال‌های متمادی بعد از انقلاب و در ســایر کشورها از 
جمله کوبا و... حکایــت از آن دارد که تحریم‌های مقرر علیه ایران 
بطور کامل رفع نخواهد شــد و دچار چالــش ترفندهای آمریکایی 
می‌گردد. در پاســخ به سئوال رفع تحریم‌ها در اقتصاد، پاسخم مثبت 
است؛ به نظر اینجانب، رفع تحریم در اقتصاد مستلزم تغییر ساختاری 
و تحول زیربنایی اســت و با توجه به قانون اساسی کشور، رویکرد 
اقتصاد از دولتی یا شــبه دولتی به سوی اقتصاد رقابتی در سه بخش 
دولتی )رهاســازی، تصدی گــری و تقویت حاکمیتی( خصوصی و 

تعاونی تغییر می‌یابد.‌

	 آقای حسین كثیری:
بــا توجه به صدور قطعنامه ســازمان ملــل و اقبالی که 
کشورهای اورپایی به برقراری و از سرگیری ارتباطات تجاری با ایران 
نشــان می‌دهند و موقعیت ایران در منطقــه و تاثیر‌گذاری آن در حل 
مشکلات منطقه خاورمیانه به‌ویژه عراق و سوریه، اینجانب به اجرایی 
شدن برنامه جامع اقدام مشترک و لغو تحریم‌ها نسبتاً خوش‌بین هستم. 
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البتــه تا لغو کامل تحریم‌ها و رفع کلیه محدودیت‌ها، زمان زیادی لازم 
است، با این وجود در صورت پایبندی هر دو طرف به اجرای تعهدات 
مندرج در این برنامه، می‌توان به تحقق اهداف آن امیدوار بود. از سوی 
دیگر به نظر اینجانب، رفع تحریم‌ها در اقتصاد، نیازمند تغییر ساختاری 
و تحول زیر بنایی نمی‌باشــد اگر چــه رویکردها و جهت‌گیری‌های 
اقتصــادی نیازمند تغییر اســت. نباید فراموش کرد کــه اقتصاد ایران 
صرفنظر از مسایل تحریم دارای مشکلات ساختاری از جمله وابستگی 
شــدید به درآمد نفت اســت و بهره‌وری درتمام زمینه‌ها، بسیار پایین 
می‌باشــد، برنامه‌های توسعه پنجســاله معمولاً به‌طور کامل به اهداف 
خود نمی‌رسد و هیچگونه ارزیابی مستمری از تحقق اهداف این برنامه 
صورت نمی‌گیرد. به‌ویژه شاخص‌های کلان اقتصادی مورد هدف در 
برنامه‌ها معمولاً تحقق نمی‌یابد. پاســخگویی‌ و شفافیت پایین است، 
مقررات دست و پا‌گیر مانع تسهیل امور تجاری می‌گردد، نرخ تورم و 
ســود بانکی یا هزینه تأمین سرمایه بالاست، اشتغال بسیار پایین است. 
برنامه‌ریزی جامعــی در خصوص بکار‌گیری ظرفیت‌های اقتصادی از 
جمله نیروی انسانی جوان و بکارگیری منابع اقتصادی به‌صورت بهینه 
وجــود ندارد و اتلاف منابع به ویژه انــرژی صورت می‌گیرد و حفظ 
محیط زیســت کمتر مورد توجه قرار می‌گیرد. رفع تحریم‌ها، اگر چه 
می‌تواند بررســی برخی از مقولات اقتصادی از جمله تسهیل و پایین 
آوردن هزینــه معاملات و در نهایت قیمت تمام‌شــده محصولات و 
استفاده از موارد و کالا با کیفیت تأثیر‌گذارد، لیکن برنامه‌ریزی و اصلاح 
ساختاری اقتصاد، فارغ از بحث تحریم‌ها باید در دستور کار قرار گیرد.

	 آقای محمود لنگری:
اجرایی شــدن برجام و تأثیر اقتصادی آن بر کشــور، به 
دو مرحلــه پذیرش و تداوم، قابل تفکیک اســت. منظور از پذیرش، 
تصویب و لازم‌الاجرا شــدن برجام با طی نمودن مراحل قانونی لازم 
در کشورهای امضاک‌ننده آن می‌باشــد که وقایع دو ماهه اخیر شامل، 
موضع گیری مثبت کشــورهای حوزه یورو و آماده سازی برای ورود 
به فعالیت‌های تجاری و صنعتی کشــورمان به‌دلیل ســفرهای متعدد 
هیأت‌هــای اقتصادی اروپایی به ایران، حمایت دولت آمریکا و تحقق 
نصاب‌های آرای مجالس نمایندگان و سنای آن کشور که منجر به تأیید 
برجام خواهد شد، لغو قطعنامه‌های قبلی و تصویب قطعنامه‌ جدید در 
ســازمان ملل و عدم نیاز به مصوبه قانونی در مجلس شورای اسلامی 
و بررســی آن به شکل محدود توسط کمیسیون مربوطه می‌تواند ما را 
به پذیرش آن خوشــبین نماید زیرا این موارد می‌تواند پذیرش برجام 
را بــه قطعیت نزدیک کند، اما تداوم و پایندگی آن می‌تواند به دلایلی 
در بلند مدت در هاله‌ای از ابهام قرار داشته باشد. مخالفت جریان‌های 
سیاسی و اقتصادی قدرتمند در هر دو طرف و فشارهای ایجاد شده از 
ســوی این جریان‌ها در بلندمدت می‌تواند اثری فرسایشی را بر حفظ 

و تداوم برجام داشــته باشد. از جمله، قدرت گرفتن حزب جمهوری 
خواه در انتخابات آینده ریاســت جمهوری آمریکا می‌تواند شرایط را 
برای استمرار و پایداری برجام نامناسب سازد. به تفاوت‌ها و تضادهای 
دیرینه موجود در سایر حوزه‌های فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، نظامی 
و... بین ایران و سایر کشورهای امضاک‌ننده برجام نیز باید توجه نمود. 
بدین ترتیب، گرچه پذیرش برجام را می‌توان تا حد زیادی قطعی تلقی 
نمود، اما ابهاماتی در رابطه با تداوم و پایداری بلند مدت آن وجود دارد 
که باید در تصمیم‌گیری‌های اقتصادی با احتیاط کامل با آن مواجه شد. 
تحمیل شرایط تحریم بر فضای اقتصادی کشور در طول سال‌های اخیر 
باعث بروز تغییرات اساســی در رویه‌های کاری و رویکرد عملیاتی 
گردیده اســت. این شرایط عملًا باعث برچیده شدن رویه‌های عادی 
و معمول انجام فعالیت‌های اقتصادی بالاخص در ســطح بین‌المللی 
و ترویج ســازو کارهای هماهنگ با شــرایط تحریمی گشته است. با 
اجرایی شدن برجام می‌توان انتظار رفع بخش قابل توجهی از تحریم‌‌ها 
را داشت، دراین شرایط تغییر به موقع و مناسب ساختارها، رویه‌های 
کاری و عملیاتی به منظور تطابق با شــرایط جدید بسیار حائز اهمیت 
اســت. از جمله توجه به توسعه و بهبود زیر ساخت‌های تولیدی، از 
اصلی‌ترین ضروریات بهره‌گیری از فرصتهای شرایط پساتحریم است. 
درحقیقت می‌توان بــا تمرکز بر مزیت‌های رقابتی کشــور در زمینه 
صنایع تولیدی، امکان توســعه صادرات و کسب منافع قابل توجه را 
فرآهم نمود. از طرفی، اجرایی شدن برجام می‌تواند زمینه را به منظور 
ورود ســرمایه‌گذاران خارجی درایران مهیا ســازد که در این شرایط 
نیز توجه به اولویت طرح‌های سرمایه‌گذاری، انتقال فناوری، افزایش 
سطح اشــتغال و همچنین تغییر زیرساخت‌های قانونی و مقرراتی به 
منظور ایجاد اطمینان در جذب هرچه بیشتر سرمایه‌های خارجی بسیار 
حائز اهمیت اســت. ارتباطات گسترده بانکی در عرصه بین‌المللی نیز 
می‌تواند تاحد قابل توجهی استفاده از فرصت‌های یاد شده در شرایط 
پسا تحریم را تسهیل نماید، به علاوه، عامل رقابت که با حضور رقبای 
خارجی در اقتصاد کشور شکل خواهد گرفته باید به عنوان یک عامل 

سازنده تلقی شود.

	 آقای محمدجواد صفار سفلائی:‌
من به این موضوع خوش‌بین هستم. دلیل این خوش‌بینی 
را در عزمــی ملی می‌بینم که برای از بین بردن این مشــکلات همه 
جانبه در مسئولان رده بالای کشور احساس میک‌نم. به نظر من، رفع 
تحریم‌هــا، به خودی خود، کمکی به اوضــاع اقتصادی و اجتماعی 
کشور نمیک‌ند. این امر نیازمند تغییرات ساختاری و زیر بنایی است. 
این تغییرات، موضوعاتی چون اصلاح ساختار مالیاتی، بهبود ترکیب 
بودجه‌های سالانه، اســتقلال بانک مرکزی و بالاخره قانونگرایی در 

همه سطوح را می‌طلبد.
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تأثیر و یا اثرات فروش نفت در دوران پســاتحریم را بر 
درآمدهای ارزی ایران چگونــه ارزیابی می‌كنید؟ از دیدگاه 
شــما، در صورت افزایش درآمدهای ارزی، ‌این وجوه چگونه 

باید به مصرف برسند؟

	 آقای غلامحسین دوانی:
با توجه به آمارها و گزارش‌های جهانی بازگشت نفت 
به عصر طلایی هر بشكه یكصد دلار حداقل تا سال 2020 امكان‌پذیر 
نخواهد بود اگرچه هیچكس قادر به پیش‌بینی صد در صدی نیست 
لذا حتی با فرض خوش‌بینانه متوسط هر بشكه نفت بین 50 الی 60 
دلار، كشور نیازمند ســرمایه‌گذاری‌های وسیعی در حوزه نفت، گاز 
و پتروشیمی و ســایر صنایع می‌باشدكه ذخایر ارزی ما كفاف آن را 
نمی‌دهــد. با فرض افزایش درآمدهای ارزی صنعت و تولید، صنایع 
اشــتغال‌زا و زیرساخت‌های عمرانی كشور در اولویت هستند. لذا با 
فرض بازگشت با ســال 90-1389 درآمدهای ارزی كشور حداكثر 
رقمی بین 45 تا 60 میلیارد دلار برآورد می‌شــود كه به نظر می‌رسد 
حتی برای انجــام و تكمیل طرح‌های نیمه‌تمام نیز كفایت نداشــته 
باشــد. اما به هر حال با كاهش هزینه‌های جاری دولت، سهمیه‌بندی 
مناسب ارزی، حذف سهمیه‌های نهادهایی كه عملًا نقشی در توسعه 
اقتصاد ندارند باید كوشــش نمود تا از طریق توسعه صنعت و تولید 
صف بیكاری را شكست و با اشــتغال بیشتر امنیت كشور را تداوم 
بخشیم. كنترل ارز و ســهمیه‌بندی و جلوگیری از ولنگاری ارزی و 
عدم تخصیص ارز به ســازمان‌ها و نهادهایی كه باری بر دوش ملت 
هســتند از یكطرف و فعال كردن صندوق توســعه ارزی و تشویق 
بنگاه‌های صادراتی از طریق ســهمیه بیشتر ارزی به شرط بازگشت 
ارز صادراتی به داخل كشور، موضوعات مهمی هستند كه در مصرف 

درآمدهای ارزی باید مورد توجه قرار گیرند.

	 آقای مجتبی علیمیرزایی:‌
با رفع تحریم‌هــا، انتظار بجا وجود دارد كه درآمد‌های 
ارزی كشــور افزایش یابد اگر چه قیمت نفت به میزان قابل توجهی 
كاهش یافته اســت. بدیهی اســت افزایش میزان فروش به شــدت 
وابسته به ســرمایه‌گذاری‌هایی اســت كه باید در صنعت استخراج 
نفت و گاز صورت گیــرد. هر گونه وجوه حاصل از افزایش درآمد 
ارزی نهایتاً باید طبق برنامه‌های جامعی مصرف گردد كه از ســوی 
سیاســت‌گذاران اقتصادی كشور تهیه می‌شــود و بنظر می‌رسد كه 
اولویت آنان در این خصوص، ضمن در نظر داشــتن نیازهای فوری 
مردم، ســرمایه‌گذاری‌های زیر بنائی، به وی‍ژه در مواردی باشــد كه 

بازده بهینه برای كل اقتصاد، كشور به همراه داشته باشد.

	 آقای حسین كثیری:
فروش نفــت تابع عرضه و تقاضــا و قیمت بازارهای 
جهانی اســت و با توجه به اینکه نفت به عنوان یک منبع 
طبیعی خدادادی میان نســلی است نباید به آن چوب حراج زد و به 
هــر قیمتی آنرا صادر نمود. کما اینکه دولت آمریکا به‌رغم داشــتن 
منابــع عظیم نفتی خود واردک‌‌ننده نفت می‌باشــد. اما رفع تحریم‌ها 
موجب ســهولت مبادلات و صادرات نفتی خواهد شــد. تحریم‌ها 
موجب شــدند که صادرات نفت به کمتر از یک ســوم کاهش یابد 
مضافاً ایران نتواند به وجوه نفت فروخته شده نیز به راحتی دسترسی 
پیدا کند. ضمن آنکه بدلیل تحریم‌ها و بالا رفتن هزینه بیمه و حمل 
در‌آمد خالص نیز کاهش یافت‌. عدم امکان دسترســی و عدم امکان 
نقل وانتقال وجوه موجب سپرده‌گذاری نابجا و مصرف آن در موارد 
نا مشــخص گردیده است. لذا رفع تحریم‌ها موجب می‎شود که اولاً 
مــا بتوانیم برنامه‌ریزی بهتری روی در آمد نفتی بنماییم. طبعاً در‌آمد 
نفتــی در کل افزایش خواهد یافت که البته این موضوع بســتگی به 
قیمت نفت صادراتی خواهد داشــت. ثانیاً وجوه حاصل از فروش 
نفت قابل دسترســی و برنامه‌ریزی خواهد بود، اما اینکه این وجوه 

چگونه باید مصرف شود بستگی به بودجه کشور دارد.
بودجه کشــور بیانگر درآمدها و هزینه‌ها )مصارف( می‌باشد. این 
مصارف یا هزینه‌ها بخش جاری و بخش ســرمایه‌ای اســت. طبعاً 
افزایش درآمد موجب اجرای بخش ســرمایه‌ای و طرح‌های عمرانی 
خواهد گردید که قبلًا به دلیل کاهش و عدم دسترسی به منابع نفتی 
منفعل مانده‌اند. بخشی از آن نیز به مصرف سرمایه‌گذاری در توسعه 
میادین نفتی خواهد رسید. به‌هرحال باید توجه داشت که این وجوه 

نباید بــه مصرف کالاهای وارداتی و لوکس برســد و موجب 
افزایش نقدینگی و تورم و اصطلاحاً بیماری هلندی گردد.
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	 آقای محمد حسینی‌منش:
فــروش نفت، همــواره بخــش قابل ملاحظــه‌ای از 
درآمدهــای دولت خواهد بود. ارز حاصل از آن در بخش 
زیر‌ساخت‌های مهم از قبیل بازسازی صنعت نفت و گاز، پتروشیمی، 
فرودگاه‌هــا، ناوگان هوایی، خطوط ریلی، جاده ســازی، مدیریت 

منابع آب، کشاورزی و... به مصرف برسند.

	 آقای محمود لنگری:
بازپس‌گیری جایگاه قبلــی تولید نفت ایران در 
اوپک، مســتلزم صرف زمان و هزینه‌ اســت، اما قدر مسلم 
قرار گرفتن در ســطح تولید حدود 4 میلیون بشکه در روز 

براساس پیش‌بینی کارشناسان مربوط می‌تواند درآمد ارزی قابل 
ملاحظه‌ای برای کشور ایجاد نماید، در عین حال، توسعه فناوری‌های 
استخراج نفت و گاز، امکان دسترسی به منابع عظیمی از نفت و گاز 
در دنیــا را فراهم می‌نماید که انتظــار می‌رود با افزایش عرضه نفت 
خام به بازارهای جهانی، کاهش قیمت آن را نیز در پی داشــته باشد. 
از این رو، ســرمایه‌گذاری درآمد‌های ارزی فروش نفت در صنایع 
پایین دستی و کاهش مستمر اتکای دولت به درآمدهای فروش نفت 

خام از جمله رویکردهای اساسی دوران پساتحریم خواهد بود.

	 آقای حسین كثیری:
سیاســت‌ ارزی دولت باید در جهت متعادل نگه‌داشتن 
نرخ ارز و کنترل نوســانات آنی باشد نه لزوماً پایین‌آوردن نرخ ارز، 
زیــرا اقتصاد ایران قبــاً هزینه افزایش ناگهانی نــرخ ارز را تحمل 
نموده اســت. فراموش نشود که پایین آمدن نرخ ارز موجب کاهش 
صادرات کالاهای غیر نفتی و عدم رقابت‌پذیری آنها خواهد گردید. 
سیاست دیگر باید تخصیص بهینه منابع ارزی به کالاها و طرح‌های 
سرمایه‌ای و زیر ســاختی و طرح‌های اشتغال‌زاست. طرح‌هایی که 
دارای ویژگی نوآوری و اشــتغال‍‌زایی است، طرح‌هایی که اقتصاد را 
از رکود خارج می‌نماید؛ طرح‌هایی که مشــکل ناشی از رکود فعلی 

را میک‌اهد.‌
آزاد‌سازی30 میلیارد دلار از دارایی‌های ارزی بلوکه شده به معنای 
افزایش درآمد و خرج آن نیســت. زیرا مبالــغ ریال این وجوه قبلا 
در اختیار دولت قرار گرفته و مصرف شــده اســت. آزاد‌ســازی به 
معنای تســهیل در نقل و انتقال وجوه ارزی پیشگفته است و به این 
معناســت که بانک مرکزی دیگر پس از رفع محدودیت‌های نقل و 
انتقــال وجوه ندارد، نیازی به ایجاد محدودیت در نقل و انتقال و در 
اختیار گذاشــتن ارز در بازار فروش و نقل و انتقال ارزی مشابه قبل 
نخواهد داشــت و جریان مبادلات و نقل و انتقال ارز تسهیل خواهد 
شــد. اما مصرف و تخصیص ارز به واردات کالا کاملًا برنامه‌ریزی 

شــده و برحســب اولویت‌ها صورت خواهد گرفت 
و به عبارتی، این تســهیل نباید منجر به ورود کالاهای 
غیــر ضروری و با کیفیت پایین و لطمه زدن به تولیدک‌نندگان 
داخلی کالای مشابه گردد. شاید بهترین مصرف، مصارف و کالاهای 
و پروژه‌های ســرمایه‌ای و ســرمایه‌گذاری در طرح‌های اشتغال‌زا و 

نوآور خواهد بود.

	 آقای محمدجواد صفار سفلائی:‌
نفت بــدون تردید تأثیرات عمده‌ای بر اقتصاد کشــور 
داشته است و دارد و خواهد داشت. هر چند تاکنون استفاده مناسبی 
از آن نشــده و بیشــتر آثار منفی تا مثبت بر وضعیــت اقتصادی و 
اجتماعی ما داشته است. بنابراین نفت و درآمدهای نفتی را در ذات 
خــود ارزش‌آفرین و دارای تأثیر مثبت بر اقتصاد نمی‌دانم، بلکه نوع 
استفاده از آن اســت که تعیینک‌ننده آثار مثبت یا منفی آن بر اقتصاد 
اســت. من امیدوارم و فقط امید دارم تحولات دهه‌ها و ســال‌های 
اخیر راه کارهای اســتفاده درســت از نفــت و درآمدهای آن را که 
البته در بســیای از کشــورها بیشــتر به کار رفته است به ما آموخته 
باشــد. اســتفاده از نعمت‌های خدادادی باید با تعقل و نیز با توجه 
به نیازهای امروز و به ویژه فردا برنامه‌ریزی و اجرا شــود. با توجه 
به محدودیت‌های ارزی که در چند ســال اخیر داشته‌ایم و نیز آینده 
نه چندان خوشایند پیش رو، سیاســت‌های ارزی کشور باید بسیار 
صرفه‌جویانه و بدور از لوکس‌گرایی باشــد. منابع ارزی عمدتاً نفتی 
باید صرف زیر ساختارهای تولیدی، صنعتی و مولد شود از استفاده 

زیانبار آن در هزینه‌های جاری دولت خودداری شود.
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گونه‌ای كه از تجربه تلخ گذشــته در خصوص افزایش یكباره نرخ 
ارز در ســال‌های 91 و 92 اجتناب شود كه موجب تغییرات اساسی 
در شــرایط اقتصادی مردم گردید و توازن ثروت را به نفع قشر مرفه 
جامعه بهم زد، و همچنین به گونه‌ای مناســب از خروج ارز ناشی از 
سرمایه‌گذاری در كشور با نرخ سود بانكی بالا و تبدیل آن به ارز نیز 
جلوگیری می‌شــود. فراموش نكنیم اتخاذ چنین سیاستی باید همراه 
با كاهش تورم و نیز افزایش درآمد مردم به میزان تورم سالانه باشد.
با توجه به اینكه اساساً سرمایه با درنظر گرفتن بازده و ریسك راه 
خود را پیدا می‌كند و از آنجا كه نرخ بازده ســرمایه‌گذاری در كشور 
پیش از تحریم و حتی در برخی فعالیت‌ها در دوران تحریم، مناسب 
بوده اســت بنابراین دولت باید به اقداماتی مبادرت ورزد كه ریسك 
ســرمایه‌گذاری را كم كند.اگر چه كشــور حتی در شرایط تحریم و 
قرارداشــتن در منطقه پر تنش از امنیت نسبتاً خوبی برخوردار بوده 
است با این حال ســرمایه‌گذاران خارجی به دلائل شرایط تحریم و 
نیز احتمال بروز شــرایط نامطلوب سیاسی تمایلی به آوردن سرمایه 
نداشــتند ولی اینك می‌توان امیدوار بود كه یكی از مشكلات اصلی 
این امر حل شــده باشد با این حال ایجاد شرایط لازم برای تضمین 
خروج اصل سرمایه و بازده آن و همچنین شفاف‌سازی در مقررات 
مالیاتی، شاید از مهم‌ترین مواردی باشد كه مستلزم بازنگری اساسی 

در قوانین باشد.

وضعیت جذب سرمایه‌گذار‌ی‌ها را در روزهای پسا تحریم 
چگونه ارزیابی می‌كنید؟ چه پیشنهاد و یا توصیه‌هایی برای 

اجرای این مسأله مهم اقتصادی دارید؟

	 آقای مجتبی علیمیرزایی:‌
با توجه به اینكه طی سال‌های متمادی و بدلیل مشكلات 
ناشــی از تحریم، امكان سرمایه‌گذاری در بخش‌های مفید اقتصادی 
فراهم نشده است، بنابراین نیاز بخش‌های مختلف به ویژه بخش‌های 
تولیــدی و خدماتی، به ارز، بســیار زیاد به نظر می‌رســد و انتظار 
نمی‌رود در مدت حداقل 5 سال، ‌به توازن برسد. بنابراین تخصیص 
ارز به بخش‌های گوناگون باید بر اساس برنامه‌ریزی مناسب صورت 
گیرد. یكــی از لوازم این برنامه‌ریزی، ‌انجام مطالعات لازم توســط 
معاونت برنامه‌ریزی رئیس‌جمهوری( سازمان برنامه و بودجه سابق( 
می‌باشــد به گونه‌ای كه با انجام تجزیه و تحلیل‌های لازم، اولویت‌ها 
را مشخص كند.همان‌گونه كه قبلًا عرض شد سرمایه‌گذاری‌های زیر 
بنائی و اشــتغال زا می‌تواند اولویت اصلی قرار گیرد. بدیهی اســت 
با این شــیوه برنامه‌ریزی، از خروج ارز برای كالاهای غیر ضروری 

خودداری خواهد شد.
همچنین اتخاذ سیاســت‌هایی برای متوازن كردن نرخ برابری ارز 
متناســب با نرخ تورم سالانه كشور نیز از جمله ضروریات است به 
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	 آقای غلامحسین دوانی:
متأسفانه با اعمال سیاست‌های غلط گذشته و بر باد دادن 
منابع عظیم ارزی و فقدان زیرساخت‌های سرمایه‌گذاری، ما بسیاری 
از مزیت‌های سرمایه‌گذاری را از دست داده‌ایم اما جغرافیای سیاسی 
كشــور باعث می‌شود سرمایه‌گذاران خارجی نه به خاطر ایران كه به 
مناسبت دست‌اندازی به كشــورهای منطقه نظیر عراق، افغانستان و 
كشورهای آسیای میانه )CIS( بخواهند در ایران سرمایه‌گذاری كنند. 
در چنین حالتی، باید كوشش كنیم كه سرمایه‌گذاری‌های خارجی با 
انتقال فناوری و دانش فنی به داخل كشور همزمان باشد تا بهره‌وری 
و فنــاوری در صنعــت و تولید و خدمات نهادینه شــود و با ترك 
ســرمایه‌گذاران، كشــور بتواند عملًا خود ادامه‌دهنده راه آنان باشد. 
تجربه كره جنوبی و چین نمونه‌های قابل تأملی در این رابطه هستند.

	 آقای محمد حسینی‌منش:
جذب ســرمایه‌گذاری خارجی در روزهای پساتحریم، 
بیشــتر در حوزه‌های ســرمایه‌گذاری صنعت نفــت، گاز، انرژی و 
پتروشیمی، خودروســازی و... می‌باشد؛ بدین ترتیب قوانین مربوط 
بازنگری شــده و قراردادهای مرتبط با رعایت کامل مصالح کشــور 

منعقد گردد.

	 آقای محمود لنگری:
به‌نظر می‌رســد شناسایی اولویت‌های سرمایه‌گذاری به 
منظور معرفی به ســرمایه‌گذاران بین‌المللی، بیشــتر می‌تواند پیشبرد 

و توســعه صنعت و اقتصاد کشورمان را به همراه داشته باشد، حتی 
ایجاد محدودیت در زمینه سرمایه‌گذاری در بخش‌های فاقد اولویت 
کــه با مزیت‌های رقابتی کشــور و یا با مباحث انتقــال فناوری در 
تضاد اســت نیز می‌تواند باعث تخصیص بهینه سرمایه‌گذاری شود. 
بــه علاوه، ایجاد زمینه‌های قانونی قابل اتکا برای حصول اطمینان از 
کیفیت و کمیت جذب سرمایه‌ خارجی حائز اهمیت است. از طرفی، 
ایجاد فضای مناسب به منظور ورود سرمایه‌گذاران خارجی مستلزم 
ایجاد زیر ســاختهای مطمئن، قابل درک و قابــل اتکای اطلاعاتی 
اســت. تهیه و تدوین گزارشها و صورتهای مالی طبق استانداردهای 
بین‌المللی و تدوین و ارائه گزارشـ‍‌هایی چون اطلاعات مالی به زبان 
XBRL، از جمله مواردی اســت که می‌تواند در ایجاد این شرایط 
نقشی حیاتی ایفا نماید. تحقق چنین شرایطی با کاهش عدم اطمینان 
ســرمایه‌گذاران بالقوه خارجی در رابطه با ورود به بازارهای ایران، 

به‌عنوان عاملی انگیزشی دراین مسیر محسوب خواهد شد.

	 آقای حسین كثیری:
همان‌گونه که در سیاســت‌های اقتصــادی دولت آمده 
اســت. نحوه تقابل با دولت‌های خارجی مشــتاق با برقراری روابط 
تجاری پســاتحریم باید بر مبنای ســرمایه‌گذاری مشترک و انتقال 
فناوری و دانش فنی باشــد. به عبارتی، مشــارکت و سرمایه‌گذاری 
در طرح‌های اشتغال‌زا با استفاده از فناوری‌های نوین و تولید‌اتی که 
جنبه صادراتی داشــته و به‌عنوان بخشی از تولیدات را صادر نمود. 
به عبارتی رابطه تجاری باید بر اســاس موازنه تراز خارجی و رابطه 
برد-برد باشد که از جمله معاملات به شکل )BOT( را می‌توان نام 
برد. توضیح اینکه تمایــل خارجی‌ها معمولاً بر مبنای فروش کالا و 
مواد به کشور است که باید حتماًً به موضوع سرمایه‌گذاری خارجی 
توجه ویژه‌ای گردد. در درجه اول، مقررات دســت وپاگیر برسر راه 
ســرمایه‌گذاری خارجی بسته شود تا بتواند به راحتی سرمایه‌گذاری 
خارجی انجام گیرد. بدیهی است که رونق اقتصادی و افزایش اشتغال 
بستگی مستقیم به سرمایه‌گذاری به‌ویژه سرمایه‌گذاری خارجی دارد.

	 آقای محمدجواد صفار سفلائی:‌
ســرمایه‌گذاری خارجــی در بلنــد مــدت بــه دنبال 
ســرمایه‌گذاری در بنگاه‌هایی اســت که ارزش افزوده واقعی ایجاد 
کنند. چنین بنگاه‌هایی در ایران اما کمتر به چشــم می‌خورد به ویژه 
در بنگاه‌های بزرگ که اغلب شــبه بنگاه‌های بزرگ اداره نمی‌شوند. 
به نظر می‌رسد انجام عملی سرمایه‌گذاری خارجی در ایران مستلزم 
تغییراتی اساسی به ویژه در زمینه‌های آزاد‌سازی اقتصاد و برون‌رفت 
از اقتصاد ناکارآمد دولتی و شبه دولتی و پیامدهای ناگزیر آن است: 

انحصارات، رانت و تولید کالاهای غیر قابل رقابت و نامرغوب.
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پیش‌بینی‌های زیادی وجود دارد كه در دوران پساتحریم 
و با اجرای طــرح جامع مالیاتی، درآمد مالیاتی كشــور در 
ســال‌های آینده افزایش یابد. از نظر شما، این افزایش تا چه 

میزان محقق شده و چه تأثیری بر اقتصاد ایران دارد؟

	 آقای هوشنگ نادریان:
تلاش‌های مسئولان مالیاتی برای استقرار نظام جامع در 
حال به ثمر رســیدن است. با تصویب اصلاحات قانون مالیات‌ها در 
مجلس، این زمینه هموارتر شــده است، قطعاً دسترسی به اطلاعات 
جامع گردش کسب و کار، توان نظام مالیاتی برای رشد پایه مالیاتی 
و بهبود نســبت مالیات به تولید ناخالص ملــی را افزایش می‌دهد. 
برآوردهای مسئولان مالیاتی نیز از اجرای این قانون افزایش جدی در 
درآمدهاست. نکته مهم در این مقطع برنامه‌ریزی برای استقرار کامل 
نظام جامع، استقرار پایگاه‌های اطلاعاتی، آموزش کارگزاران مالیاتی، 
نظــارت مدیریتی بر اجرای سیســتم و برخورد جــدی با تخلفات 
مؤدیان و کارگزاران مالیاتی است. تقویت نظام جامع مالیاتی، تسهیل 
روش‌ها و آموزش مؤدیان گام مهمی در راســتای عدالت مالیاتی و 

تأمین منابع لازم برای اداره کشور خواهد بود.

	 آقای مجتبی علیمیرزایی:‌
اگر افزایش درآمد مالیاتی كشــور ناشی از فعالیت‌های 
مالیات‌گریز باشــد كه در كشــور كم نیســت و عمدتاً فعالیت‌های 
رابطه‌ای و دلالی و قاچاق گســترده كالاها و..... را شــامل می‌شود، 
می‌توان بــه تحقق این افزایش و مثبت بــودن آن امیدوار بود. ولی 
چنانچه افزایش درآمد مالیاتی بر مبنای فشــار بیشــتر بر آن بخش 
از فعالیت‌های اقتصادی )اعــم از كارمند و كارگران و یا بخش‌های 
تولیدی و خدماتی( باشــد كه در گذشــته مالیات خود را پرداخت 
می‌كردنــد، می‌تواند آثار منفی در تولید به همراه داشــته باشــد و 
فشــارهای مالیاتی حتی موجب كاهش سطح فعالیت این بخش‌ها و 
در نتیجه كاهش درآمد مالیاتی نیز بشــود. اثر افزایش درآمد مالیاتی 
بر اقتصاد، در شــرایطی می‌تواند مثبت ارزیابی شود كه اولاً عدالت 
دراخذ آن برقرار شــود و ثانیاً پاسخگویی در مصرف آن ایجاد شود. 
نباید این مطالب صرفاً در حد حرف باقی بماند و این موضوع امری 

است كه باید برای همیشه فكری اساسی برای آن كرد.

	 آقای غلامحسین دوانی:
بدون شــك در شــرایط فقدان درآمدهای ارزی قابل 
ملاحظــه توجه دولت به مالیات‌ســتانی به ویــژه در حالی‌كه نظام 
جامع مالیاتی در حال فرآیند نهایی اســت بیشتر و بیشتر می‌شود. به 
نظر می‌رســد چنانچه دولت عزم جدی در برخورد با مالیات‌گریزان 

قانونی و فراریان مالیاتی غیر قانونی داشــته باشــد دستیابی به منابع 
درآمدی قابل ملاحظه‌ای در كشور وجود دارد اما متأسفانه در همین 
اصلاحیه مصوب تیرماه 1394 مجدداً بســیاری از نهادهایی كه عملًا 
20 الی 25 درصد از تولید ناخالص داخلی در اختیار آنهاست معاف 
از مالیات تلقی شــده‌اند. لذا چنانچه این رویكرد اصلاح نشــود و 
سازمان مالیاتی بخواهد صد درصد درآمدهای مالیاتی را از 60درصد 
تولید ناخالص داخلی اخذ كند نوعی بی‌ســامانی در كشور به وجود 
خواهد آمد اما به هر حال ظرفیت درآمد مالیاتی در كشــور بســیار 
بیشتر از رقم فعلی است. اگر این مالیات‌ها مصروف زیرساخت‌های 
عمرانی شــود تأثیر آن بر اقتصاد، مثبت و چنانچه درآمدهای مالیاتی 
خــرج هزینه‌های جاری دولت و كم‌كهــای بلاعوض به این یا آن 

كشور شود هیچگونه تأثیر خاصی بر اقتصاد كشور نخواهد داشت.
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	 آقای محمد حسینی‌منش:
در رابطــه با اجرای طرح جامع مالیاتی، چون اطلاعات 
مرتبط با کسب درآمد اشخاص مالیات‌گریز غیر شفاف و 
غیر قابل دســترس است نسبت به پیاده‌سازی طرح جامع مالیاتی به 
طــور کامل و موفق چندان خوش‌بین نبــوده بنابراین درآمد مالیاتی 

کشور به آسانی افزایش نخواهد یافت.

	 آقای محمود لنگری:
انتظار معقول این اســت که شــرایط پساتحریم، رونق 
اقتصادی را برای کشورمان به همراه خواهد آورد. درچنین شرایطی، 
بنگاه‌هــای اقتصادی و واحدهــای تجاری با افزایــش درآمد و از 
طرفی کاهش هزینه‌های انجام مبــادلات تجاری بالاخص مبادلات 
بین‌المللی مواجه خواهند شــد. به‌علاوه، ورود شرکت‌های خارجی 
باعــث افزایش کیفی و کمی مؤدیان مالیاتی گشــته و این امر هم به 
نوبه خود می‌تواند باعث افزایش مبلغ مالیات مطالبه شــده از سوی 
دولت گردد. در ضمن توســعه و تکمیل نظام جامع مالیاتی، به گفته 
مسئولان، می‌تواند به شناسایی واقع بینانه درآمدهای مشمول مالیات 
و همچنین جلوگیری از فرار مالیاتی و هرگونه کتمان مالیات گردد. 
تمــام این عوامل می‌توانــد احتمال افزایش درآمــد دولت از محل 
مالیات مؤدیان را در شرایط پســاتحریم افزایش دهد. بدیهی است 
افزایش اتکای دولت بــه درآمدهای مالیاتی خود بخود باعث رونق 

اقتصاد کشور خواهد شد.

	 آقای حسین كثیری:
قانون مالیات‌های جدید از سال آینده قابل اجرا می‌باشد 
و به‌نظر می‌رسد با افزایش پایه‌های مالیاتی به‌ویژه مالیات 
بخش املاک و مالیات بر ارزش افزوده و بستن راه‌های فرار مالیاتی، 
تنبیهات و تشــویقات، درآمــد مالیاتی افزایش یابــد. طبعاً رویکرد 
حرکت به ســمت درآمدهــای مالیاتی بجای درآمد‌هــای نفتی، اثر 
مثبتــی در کارائی اقتتصادی و عدم وابســتگی به درآمدهای نفتی بر 
اقتصاد خواهد داشت لیکن میزان و کیفیت خدمات ارائه شده توسط 
دولت به‌ویژه خدمات در حوزه بهداشت، آموزش و سلامت نیز باید 
همزمان با افزایش درآمــد مالیاتی ارتقا یابد و عدالت مالیاتی حاکم 
شود و افراد جامعه حس کنند که مقررات مالیاتی بر همه حاکم است 

و خدمات مناسب در مقابل مالیات داده شده، اخذ می‌گردد.

	 آقای محمدجواد صفار سفلائی:‌
افزایــش درآمدهــای مالیاتی بیش از آنکه به مســائل 
تحریم مرتبط باشــد که البته هست، بیشــتر به اقتصاد زیر‌زمینی و 
قاچاق افسارگسســته فعلی مرتبط است. این موارد هر چند از چشم 
مســئولان پنهان نیســت، اما عزم ملی در مــورد مقابله با آن وجود 
ندارد. اصلاح ساختار مالیاتی و پیش درآمد آن شفافیت فعالیت‌های 
اقتصادی از اولین مســائلی است که نیازمند توجه خاص همه آحاد 

دولت و ملت است.
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ارتقای تولید داخل در دوران پساتحریم از اهمیت زیادی 
برخوردار است. پیشــنهادهای شما برای رونق هرچه بیشتر 
تولید داخل بــا توجه به بخش‌های با اهمیت تولید اتومبیل و 

مسكن چیست؟

	 آقای مجتبی علیمیرزایی:‌
بــا رفع تحریم‌ها اساســاً انتظار این اســت كه به دلیل 
افزایش كیفیت تولیــد و كاهش برخی از هزینه‌هــای ارزی تولید، 
‌قیمت تمام شــده كاهش یابد. امری كــه در خصوص بازار خودرو 
در این روزها شــاهد هســتیم و ظاهراً هر دو طرف در این مناقشه 
حــق دارند. به هرصورت این موضــوع می‌تواند یكی از موارد قابل 
بررســی برای ارتقا تولید از نظر كمی و كیفی باشد چون عدم توجه 
به موقع ممكن اســت آثار نامطلوب بر صنعت خودرو كشور داشته 
باشــد در ضمن به منظور ارتقای تولید بــا كیفیت )و نه تولیدی كه 
درك و فهم مصرف‌كننده را به ســخره می‌گیرد(، جلوگیری از ورود 
قانونی كالاهای مشــابه و همچنین بستن راه‌های قاچاق كالااجتناب 
ناپذیر است. این مورد اخیر از لوازم اساسی كشور است كه می‌تواند 
تحول اساسی در كلیه زمینه‌ها از جمله افزایش تولید، افزایش درآمد 

گمركی كشور، ‌افزایش درآمد مالیاتی و....... ایجاد كند.
به نظر می‌رســید با توجه به كاهش قدرت خرید مردم ناشــی از 
افزایش نرخ ارز در ســال‌های 91 و 92 اساساً تقاضای واقعی برای 
مسكن كاهش یافته است. در عین حال، طبق آمار‌ها میزان پروانه‌های 
ساخت طی 5 ماهه ابتدای سال و نیز سال 1393 نسبت به دوره‌های 
مشــابه كاهش یافته است از سوی دیگر، خریدارانی كه صرفاً جهت 
نوســان‌گیری به بازار وارد می‌شوند فعلًا از این بازار خارج شده‌اند. 
مضافاً، افزایش وام مســكن نیز چاره‌ساز نبوده و ظاهراً قدرت خرید 
را چندان افزایش نداده است. بنابراین انتظار می‌رود در 2 الی3 سال 
آینده وضعیت مســكن از نظر قیمتی شــاهد تغییرات مثبت یا منفی 

قابل تأملی نباشد.

	 آقای غلامحسین دوانی:
با توجه به رقم بیكاری كه تا حدود 5میلیون نفر می‌باشد 
و همچنین تركیب جوان جمعیتی كشــور و ســیل دانش‌آموختگان، 
راهــكاری به جز راه‌اندازی چرخ تولیــد و صنعت در درجه اول و 
خدمات در درجه دوم وجود ندارد. صنعت اتومبیل كشــور همچون 
شمشــیر داموكلس است. اگر بخواهد سیاست‌های فعلی خود را كه 
همانا عرضه محصولات بی‌كیفیت است ادامه دهد، وبال گرده ملت 
بوده و سیل واردات، آن را نابود می‌سازد. اما چنانچه با بكارگماری 
مدیران شایسته بتواند با استفاده از تكنولوژی‌های مدرن، اتومبیل‌های 
باكیفیت عرضــه كند می‌تواند عــاوه بر بازار داخلــی، بازارهای 

كشــورهای منطفه نظیر عراق، افغانستان و كشورهای آسیای میانه را 
هم تســخیر كند. كه این مهم، عزم جدی، مدیران شایسته و حمایت 

ملی می‌خواهد.
این موضوع در صنعت پتروشــیمی و سیمان نیز حاكم است. باید 
از طریــق محدودیت‌های صادرات مواد خام كوشــش كنیم صنایع 
واســطه‌ای پتروشیمی را گســترش دهیم تا ارزش افزوده آن نصیب 

كشور گردد.
بخــش مســكن، از بازارهای اصلــی ایران قلمداد می‌شــود. اما 
خوشــبختانه در شــرایط فعلی، ركود در بخش بورس‌بازی مسكن 
كاهش یافته و به نظر می‌رســد شــرایط فعلی و آینده بخش مسكن 
مشــابه سابق نگردد و مسكن كه از نیازهای اولیه هر شهروند ایرانی 
اســت از گردونه سرمایه‌گذاری و بورس‌بازی خارج شود. اما به هر 
حال واقعیت آن اســت كه ســالیانه نیازمند حدود یك میلیون واحد 
مسكونی هستیم كه فعلًا قدرت خریدی برای عرضه‌های حال حاضر 
وجود ندارد؛ مگر آنكه در شرایط پساتحریم با استفاده از فناوری‌های 
روز بتوان ســرعت ساخت و ســاز و نوع ساخت و ساز را بطریقی 
انجام دهیم كه قیمت تمام شده را كاهش دهد و عرضه مسكن بتواند 

با قدرت خرید برابری كند.

	 آقای محمد حسینی‌منش:
برای ارتقای تولید داخل در دوران پساتحریم، بازنگری 
تعرفه‌های واردات و ممنوع نمودن واردات کالاهای غیر ضروری و 

پرمصرف پیشنهاد می‌گردد.

	 آقای محمود لنگری:
مطالعه جامــع و کامل به منظور شناســایی حوزه‌های 



19

صنعتی که درآنها دارای مزیت نســبی و رقابتی هستیم و تنظیم نقشه 
راه به منظور توســعه این صنایع، توجه بیشــتر به صنایع کوچک و 
متوســط، اصلاح قوانین صادرات و واردات، شــرط انتقال فناوری، 
تمرکز بر صنایع دانش‌بنیان، اصلاح قوانین و مقررات مالیاتی، تعیین 
تکلیف سرمایه‌گذاری‌های نیمه تمام قبلی دولت و ایجاد مشوق‌های 

صادراتی می‌تواند از جمله باعث رونق بیشتر تولید شود.
مســکن و صنایع وابســته به آن بخش عمده‌ای از نقدینگی را به 
خود اختصاص داده اســت و آن را می‌تــوان موتور محرک اقتصاد 
کشور دانســت. به هرحال، افزایش قدرت خرید عمومی به واسطه 
رونق اقتصادی حاصل از شــرایط پســاتحریم نیز می‌تواند تا حدی 
فشار تقاضا را در بخش مســکن بالا ببرد. عوامل متعددی از جمله 
بهبود الگوها و سیاســت‌های شهرســازی، ارتقای فناوری ساخت 
مســکن بمنظور افزایش کیفت و کاهش زمان و تأمین مالی مناسب 

توسط بانک‌ها می‌تواند در رونق مسکن، نقش مؤثری داشته باشند.

	 آقای حسین كثیری:
ارتقای تولیــد و افزایش کیفیــت محصولات داخلی، 
از اهمیت بســیاری برخوردار اســت، لیکن این مهــم زمانی تحقق 
می‌یابد که اقتصاد از حالت رکود فعلی خارج شود. در حال حاضر، 
واحدهای تولیدی به‌ویژه تولیدات فولاد، سیمان و اتومبیل در کشور 
بــا مازاد موجــودی مواجه‌اند و این »بحران موجــودی« و » بحران 
حســاب‌های دریافتنی« لطمات بســیاری را به تولید زده است؛ به 
عبارتــی، کارخانجات در حال حاضر، قــادر به فروش کالا به‌دلایل 
رکود اقتصادی نمی‌باشــند و همچنیــن نمی‌توانند وجوه حاصل از 
فروش‌هــای قبلی خود را وصول نماینــد و این موضوع همزمان با 
کاهش قدرت تسهیلات‌دهی بانک‌ها موجب« بحران نقدینگی« برای 

آنها شــده اســت اگر چه اجرای قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر 
و ارتقای نظام تا کشــور بخشــی از این بحران‌ها را خواهد کاست 
لیکن رکــود اقتصادی فعلی مانع از افزایــش تولید می‌گردد. رونق 
تولید بــه عواملی چون »افزایش بهــره وری« و »افزایش کیفیت« و 
»رقابت‌پذیر و بازار پذیری« محصولات بستگی دارد. رفع تحریم‌ها 
صرفــاً می‌تواند حق انتخاب برای اســتفاده از »منابع و مواد اولیه با 
کیفیت » گــردد ضمن آنکه رفع تحریم‌ها، موجب کاســتن »هزینه 
معاملات« به‌ویژه هزینه‌های بیمه، حمل و نقل و انتقال وجوه ارزی و 
کاهش قیمت تمام‌شده تولید و رقابت آن را به همراه خواهد داشت. 
در خصــوص تولید اتومبیل، باید به این موضوع توجه شــود که آیا 
تولید اتومبیل، دارای مزیت اقتصادی اســت یــا خیر؟ و چرا تولید 
اتومبیل در ایران دارای »کیفیت پایین« و »قیمت بالا« در مقایســه با 
تولیدات خارجی اســت؟ به عبارتی، در دوران پساتحریم، نمی‌توان 

این چرخه باطل را ادامه داد.
از ســوی دیگر، تولید مســکن، موتور محرکــه بخش اقتصادی 
محسوب می‌شود. بخش مسکن، بخش پیشران اقتصاد تلقی می‌شود 
با افزایش تولیدات مســکن بیش از 130 صنعت وابســته از جمله 
فولاد، کاشی، مصالح ساختمانی و رونق می‌گیرد. لذا کمک به توسعه 
و گسترش تولید مسکن به‌ویژه تأمین مالی سالم این بخش، اهمیت 
بســزایی در اقتصاد و خروج از رکود اقتصادی است. لیکن ساختن 
مســکن باید با توجه به کیفیت آن، سازگاری با محیط و متناسب با 
وضعیت اقتصادی خانوار صورت گیرد و نیازهای آحاد ملت و جامعه 
به‌ویژه اقشــار کم درآمد و زوج‌های جوان مورد توجه قرار گیرد. با 
توجه به نقش سنتی مسکن در اقتصاد ایران به‌نظر می‌رسد ساخت و 
تولید مســکن و سرمایه‌گذاری در این بخش در آینده گسترش یابد. 
البته این امر باید همراه با بهبود و افزایش زیر ســاخت‌ها نظیر آب و 

برق، گاز و تلفن و خدمات شهری صورت گیرد.

	 آقای محمدجواد صفار سفلائی:‌
ارتقای کمــی و کیفی تولید آرزوی هر ایرانی اســت. 
این ارتقا اســت که می‌توانــد ارزش پولی ملــی را حفظ کند و از 
بحران فعلی تورم و رکود بکاهد. آزاد‌ســازی اقتصاد به منظور ایجاد 
بازار‌های رقابتی و حذف رانت‌های پنهان و آشــکار، می‌تواند تولید 

را از نظر کمی و کیفی ارتقا بخشد.
فعالیت بخش مســکن تفاوتی با بخش تولید ندارد، جز اینکه از 
جهت استانداردهای ساخت، نســبت به برخی بخش‌های تولیدی، 
فاصله بیشتری با استانداردهای جهانی دارد. نظارت پروژهای مسکن 
از مطلوبیت لازم برخوردار نیســت و حداقل استانداردهای اجباری 
مربوط در عمل رعایت نمی شــود. سرمایه‌گذاری در این زمینه، به 

منظور بهبود کیفی ساخت و ساز ضرورت دارد.
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اعتماد گزارش‌های و حرفه حسابرسی در ارتقای شفافیت و اعتبار‌دهی به 
اطلاعات مبنای تصمیم‌گیری کلیدی خواهد بود.

	 آقای محمد حسینی‌منش:
شفاف‌سازی موجب رونق کسب و کار حرفه حسابرسی 

می‌گردد.

	 آقای محمود لنگری:
همانطور که گفته شد رفع تحریم‌‌ها اصولاً باعث گسترش 
فعالیت‌‌ بنگاه‌های اقتصادی می‌گردد. شرکت‌های عضو بورس اوراق بهادار 
و بالاخص صنایعی مانند نفت و گاز و پتروشیمی از این قاعده مستثنی 
نبوده و بی شک تحقق شرایط پساتحریم می‌تواند باعث افزایش فعالیت 
آنها شود. به علاوه، پیش‌بینی افزایش رشد اقتصادی و حجم اقتصاد کشور 
خود بخود موجب گســترش شرکت‌های پذیرفته شده می‌گردد، لیکن 
این شــرایط برای حسابرسان تبعاتی شامل افزایش ریسک حسابرسی، 
لزوم استفاده حسابرسان از فناوری‌های نوین، امکان ارائه خدمات متنوع 
حرفه‌ای، افزایش تسلط حسابرســان به استانداردهای بین‌المللی مانند 

استانداردهای گزارشگری مالی و... به همراه خواهد داشت.

	 آقای حسین كثیری:
چناچه رفع تحریم‌ها موجب افزایش سرمایه‌گذاری در کشور 
شود، بازار سرمایه به عنوان تأمینک‌‌ننده و تنظیمک‌‌ننده سرمایه‌گذاری، رونق 
می‌یابد. از آنجاییک‌ه بازار سرمایه کارا مستلزم »شفافیت« »پاسخگویی« و 
»اطلاع‌رسانی« منبع و »حفظ حقوق سرمایه‌گذاران« و ذی‌نفعان می‌باشد 
و ورود ســرمایه‌گذاری خارجی به این بازار و مشــارکت در بازارهای 
بورس بین‌المللی مستلزم اعمال »‌حاکمیتی مطلوب« در شرکت‌ها است. 
لازمه حاکمیتی شــرکتی مطلوب در شــرکت‌های عضو بورس اوراق 
بهادار استقرار نظام‌های کنترل داخلی و گزارش‌های مالی مناسب و قابل 
اتکا و اســتقرار نظام حسابرسی مستقل و داخلی مطلوب و کمیته‌های 
حسابرسی مسئول در شرکت‌هاست. چنانچه اعتقاد به حاکمیت شرکتی، 
پاسخگویی، شفافیت مسئولیت‌پذیری و رعایت انصاف و حقوق ذینفعان 
در شرکت‌ها نهادینه شــود ابزار حسابرسی توسعه و گسترش خواهد 
یافت. زیرا حسابرســی اساساً موجب اطمینان‌بخشی به بازار سرمایه از 
طریق اعتبار‌سنجی به گزارش‌های مالی و سیستم کنترل داخلی شرکت‌ها 
می‌باشــد. بنابراین با توسعه و گسترش بازار سرمایه و ارتقای حاکمیت 
شرکتی مطلوب در شرکت‌ها، حرفه حسابرسی نیز متناسب با آن گسترش 
و توسعه خواهد یافت. ضمن آنکه این حرفه باید خود را با استانداردها و 
فناوری‌های روز حسابرسی هماهنگ نماید. به عنوان نمونه، سرمایه‌گذار 
خارجی نیاز به حسابرسی اطلاعات مالی شرکت‌ها و واحد‌هایی که در 
آنها ســرمایه‌گذاری کرده دارد و حسابرسی باید بر اساس استانداردهای 

بین‌المللی گزارشگری مالی و استانداردهای حسابرسی صورت گیرد.

رفع تحریم‌ها، تا چه میزان موجب گسترش شركت‌های 
پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار می‌شود و ساز و كارهای 
مطلوب برای گسترش این فعالیت‌ها چیست؟این تغییرات چه 

تأثیری بر حرفه حسابرسی دارد؟

	 آقای مجتبی علیمیرزایی:‌
اساساً رفع تحریم‌ها بر كلیه بخش‌های كشور تاثیر مثبت 
دارد و ایــن امر نیاز به تأكید ندارد. رفع موانع تولید، كاهش قیمت تمام 
شده، رفع مشكلات ناشی از نقل و انتقال ارز، دسترسی به فناوری روز 
دنیا، امكان خرید مواد با كیفیت و قیمت مناسب و... از آثار مثبت ناشی از 
رفع تحریم‌هاست كه قطعاً موجب رشد اقتصادی و رشد درآمد شركت‌ها 
خواهد شــد كه این امر به نوبه خود، موجبات مشاركت بیشتر مردم در 
شركت‌های پذیرفته شده در بورس را فراهم می‌كند. ولی شك دارم كه 
رفع تحریم‌ها بر حرفه حسابرسی تاثیری غیر از افزایش اشتغال در این 

حرفه داشته باشد.

	 آقای غلامحسین دوانی:
دوران پساتحریم تأثیر خاصی در پذیرش شركای بورسی 
نخواهد داشــت. زیرا بازار بورس ایران تا زمانی كه به بازارهای جهانی 
اتصال پیدا نكند نمی‌تواند فعال شود كه این امر نیازمند ساماندهی ارزش 
پــول ملی و تطابق پول ملی و ارزهای بین‌المللی خواهد بود كه شــاید 
به سادگی امكان‌پذیر نباشــد. اما دوران پساتحریم چون باعث حضور 
ســرمایه‌گذاران خارجی و نیاز شركای بورســی به گزارشگری جدید 
)IFRS( می‌شود موجبات گسترش حسابرسی را فراهم خواهد آورد. از 
طرف دیگر، چون دولت به درآمدهای مالیاتی توجه بیشتری خواهد نمود 
تقاضا برای ارائه صورت‌های مالی حسابرسی شده افزایش خواهد یافت 

كه موجبات توسعه حرفه حسابداری و حسابرسی را بوجود می‌آورد.

	 آقای هوشنگ نادریان:
ساز و کار بازار سرمایه، عامل مؤثری در شفافیت اقتصادی 
و حمایت از ســرمایه‌گذاری‌های مردمی اســت. قطعاً با رونق اقتصاد، 
بازار ســرمایه نیز درگیر در این رونق و تحول خواهد شد. هرچه میزان 
اقتصادی‌تر و سودآورتر کردن، قابل اعتمادتر کردن، شفافیت و پایداری 
فعالیت‌های کســب و کار افزایش یابد، اقبال شرکت‌ها به پذیرفته شدن 
در بورس و ســرمایهگذاران به حضور فعال در بازار ســرمایه افزایش 
خواهد یافت. اگر بورس بتواند استانداردهای عملیاتی خود را با شرایط 
استانداردهای بین‌المللی تطبیق دهد قطعاً جذب سرمایه‌گذاران خارجی 
در بورس نیز با اســتقبال بیشــتر و در حجم بالاتری قابل تحقق است. 
در این راســتا، نقش مدیران و حسابداران در استقرار کنترل‌های داخلی 
اثر‌بخش در راستای افزایش بهره وری، حفاظت از منابع و افزایش قابلیت 
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به نظر شــما، رفع تحریم‌ها و به كارگیری اصول راهبری 
شــركت‌ها، تا چه میزان می‌تواند موجبات ارتقای كارایی و 
اثربخشــی فعالیت‌های كمیته‌های هیئت‌مدیره شامل كمیته 
و  اطمینان‌بخشی  خدمات  داخلی،  حسابرســی  حسابرسی، 

مشاوره گردد؟

	 آقای هوشنگ نادریان:
بهبود اداره هر بنگاه در گرو اســتقرار نظام‌های مناسب 
مانند اصول حاکمیت بنگاه اســت. ارتقای نقش اعضای غیر‌اجرایی 
هیئت‌مدیره در نظارت بر عملکــرد مدیران اجرایی، تقویت جایگاه 
حسابرســی مســتقل و تأمین اطلاعات لازم برای اظهار‌نظر، تقویت 
حسابرسی داخلی دستگاه برای ایفای وظایف محوله به ویژه ارزیابی 
کنترل‌های داخلی، ارزیابی مســتمر ریسک بنگاه و انجام اقدام لازم 
برای مدیریت آن، نظارت بر انتصاب مدیران و حقوق و مزایای آنان 
از جمله مواردی اســت که تماماً می‌تواند در خدمت یک حکمرانی 
خوب بنگاه‌ها قرار گرفته و از ثمره آن در ســطح ملی و کلان کشور 
نیز بهره برد. اداره مطلوب هر بنگاه، افزایش بهره‌وری و سود‌آوری، 
شفافیت، انضباط، قابلیت اتکای اطلاعات، رعایت قوانین و مقررات، 
موجبات اخذ مالیات عادلانه، شــفافیت در ســطح اقتصاد و رشــد 

شاخص‌های اقتصادی را فراهم نماید.

	 آقای مجتبی علیمیرزایی‌
رفــع تحریم‌ها بــه تنهائی اثری نــدارد و به كارگیری 
اصول راهبری برای شركت‌ها در همه شرایط حتی در شرایط تحریم 
می‌تواند موجبات ارتقای كارآیی و اثربخشی فعالیت‌های كمیته‌های 

هیئت‌مدیره را فراهم نماید.

	 آقای غلامحسین دوانی:
به كارگیری اصول راهبری شــركت‌ها چه در تحریم و 
چه در پســاتحریم، اثرات مثبتی در شفاف‌ســازی و گسترش حوزه 
حسابرسی داخلی و كمیته حسابرسی خواهد داشت. زیرا این مقوله، 
اساساً ارتباطی به تحریم ندارد. اما بدون شك چنانچه سرمایه‌گذاران 
خارجی بخواهند در ایران ســرمایه‌گذاری مســتقیم در شــركت‌ها 
داشته باشــند وجود عوامل پیشــگفته در تقاضای آنها مؤثر خواهد 
شد. فراموش نكنیم كه اساساً حضور سرمایه‌گذاران خارجی و حتی 
بعضاً ســرمایه‌گذاران داخلی بدون استفاده از خدمات مشاوره‌ای و 

اطمینان‌بخشی میسر نمی‌باشد.

	 آقای محمد حسینی‌منش:
اداره کردن شــرکت‌های بزرگ و متوســط مستلزم به 

کارگیری اصول راهبری شرکت‌ها خواهد بود به تبع آن باعث ارتقای 
کارایی و اثربخشــی فعالیت‌های کمیته‌های موصوف و حسابرسی، 

خدمات اطمینان‌بخشی و مشاوره می‌گردد.

	 آقای محمود لنگری:
اگر رفــع تحریم‌های اقتصــادی را زمینه‌ســاز ورود 
ســرمایه‌گذاران خارجی به بازارهای اقتصادی ایران، از جمله بازار 
سرمایه و بدانیم، باید بپذیریم که ایجاد و استقرار زمینه‌های اطلاعات 
و نظارتــی اثر‌بخش و مطمئن از ملزومات اساســی این امر اســت. 
درهمین راســتا، طراحی و اســتقرار اصول راهبری شرکتی مطلوب 
و مطابق با الگوهای پذیرفته‌شده بین‌المللی نقشی بسیار اساسی ایفا 
می‌نماید. بنابراین، نقش کمیته‌هــای مختلف هیأت مدیره وافزایش 

عملکرد آنها مورد توجه خاص قرار خواهد گرفت.

	 آقای حسین كثیری:
گسترش بازار سرمایه و سرمایه‌گذاری خارجی مستلزم 
ایجاد شفافیت، پاســخگویی، مســئولیت‌پذیری، رعایت انصاف و 
حقوق ذینفعــان به عنوان اصول راهبردی یا حاکمیت شــرکتی در 
بازار سرمایه است. استقرار نظام راهبری شرکت‌ها، مستلزم استقرار 
و فعال شدن کمیته‌های هیأت مدیره از جمله کمیته حسابرسی، نظام 
حسابرسی داخلی و حسابرسی مستقل، به عنوان ارکان اصلی ارتقای 
نظارت در حاکمیت شرکتی است. هرچه این فعالیت‌ها مستحکم‌تر 
و اثر بخش‌تر باشــد، اطمینان ســرمایه‌گذاران به‌ویژه سرمایه‌گذاران 
خارجی نســبت به این بیشتر می‌شــود که شرکت در جهت اهداف 
ســرمایه‌گذاران و ذینفعان حرکت کرده و بر فعالیت‌ها نظارت لازم 
صورت می‌گیرد. بالا رفتن اطمینان ریسک سرمایه‌گذاری را کاهش 
می‌دهد، از سویی، نیاز سایر خدمات اطمینان‌بخشی از جمله ارزیابی 

سهام، شرکت‌آزمایی، ارزشیابی طرح‌ها و... می‌گردد.

	 آقای محمدجواد صفار سفلائی:‌
بکارگیری اصــول راهبری شــرکت‌ها می‌تواند نقش 
عمــده‌ای در ارتقای کارآیی و اثر بخشــی فعالیت‌ کمیته‌های هیأت 

مدیره و خدمات اطمینان‌بخشی و مشاوره شود.
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به نظر شما، توســعه بازار سرمایه ایران در زمینه عرضه 
اوراق بهادار ایرانــی به بازارهای جهانی و عرضه اوراق بهادار 

خارجی در بازار ایران، تا چه میزان دست‌یافتنی است؟

	 آقای مجتبی علیمیرزایی‌
به نظر اینجانب، عرضه اوراق بهادار ایرانی به بازارهای 
جهانــی و عرضه اوراق بهادار خارجی در بازار ایران دســت‌یافتنی 
اســت ولی تعیین میزان اثربخشــی به اقدامات موثری بستگی دارد 
كه توســط سیاستگذاران كشور در زمینه‌های مختلف مصوب گردد. 
در شــرایط فعلی با توجه به شــرایط اقتصادی نامساعد ایجاد شده 
ناشــی از تحریم، اولویت كشــور باید تقویت زیرساخت‌های لازم 
برای جبران عقب‌ماندگی‌های قبلی باشد كه این امر خود نیز مستلزم 
كســب منابع ارزی لازم از سرمایه‌گذاران خارجی است..به نظر من، 
فعلًا باید اقداماتی صورت گیرد كه تولید را نســبت به شرایط فعلی 

بهبود بخشد.

	 آقای غلامحسین دوانی:
با توجه به مفاد »برجام« ایران به سادگی نمی‌تواند سهام 
شــركت‌های بورســی را در بورس آمریكا عرضه نماید. لذا به نظر 
می‌رسد با توجه به حساسیت‌های سیاسی مسئولان نظام، علاقمندی 
خاصی پیرامون عرضه ســهام به خارجیان حداقــل در كوتاه‌مدت 
وجود نداشته باشد. فراموش نكنیم كل بورس كشور در شرایط فعلی 
حدود یكصد میلیارد دلار اســت كه چنانچه چند نهاد سرمایه‌گذار 
خارجی حدود سی درصد آن را خریداری كنند می‌توانند بازار سهام 
كشور را كنترل نمایند. از طرف دیگر، تجربه عرضه اوراق مشاركت 
ایرانی در خارج كه قبلًا ی‌كبار صورت گرفته بود نیز مؤید آن است 
كه علاقمندی خاصی برای آن )مگر ایرانیان خارج از كشور( وجود 
دارد. آمارها نشــان می‌دهد كه بخش عمده اوراق قرضه قبلی توسط 

شركت‌های سرمایه‌گذار داخلی خریداری شده است. لذا برای كشور 
پرریسكی نظیر ایران، عرضه اوراق مشاركت باید با نرخ سود بالایی 
صورت گیرد تا بتواند ضریب ریســك را پوشش دهد كه شاید در 

حال حاضر امكان‌پذیر نباشد.

	 آقای محمد حسینی‌منش:
بــه علت مغفول بــودن این توســعه‌یافتگی، تاکنون و 
رســیدن بازار سرمایه ایران به بلوغ اقتصادی، این عرضه‌ها به آسانی 

و به زودی دست‌یافتنی نیست.

	 آقای محمود لنگری:
این موضوع مســتلزم اصــاح قوانیــن و مقررات و 
روان‌سازی مبادلات ارزی است. درعین حال، سود مورد انتظار این 
قبیل اوراق باید متناسب با مجموع ریسک اعتباری موجود در کشور 
تعییــن گردد که امید آن می‌رود بــا اتصال به اقتصاد جهانی و بهبود 
شاخص‌های اقتصاد کلان، این نرخ قابل دسترس بوده و از جذابیت 

خاص برای سرمایه‌گذاران خارجی برخوردار باشد.

	 آقای حسین كثیری:
این‌كار امكان‌پذیر اســت كما اینكه قبلًا نیز تلاش‌هایی 
در این زمینه صورت گرفته اســت. مشاركت در بازارهای بین‌المللی 
مســتلزم رعایت ضوابط و مقررات و به عبارتی قواعد بازی اســت 
كه از جمله آنها رعایت اســتانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی 
و وجــود گزارش‌های حسابرســی قابل اتكا و اطمینان و اســتقرار 
حاكمیت شركتی و نظام كنترل داخلی مناسب در شركت‌ها، شفافیت 
و پاســخگویی آنها و تســهیل مقررات در زمینه انتقال اصل و سود 

سرمایه، رعایت و احترام به اصول و قواعد مالكیت می‌باشد.‌
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آینده سیســتم بانكی كشــور را در دوران پساتحریم، 
چگونه ارزیابی می‌كنید؟

	 آقای مجتبی علیمیرزایی‌
با توجه به اینكه با برداشــته شــدن برخی تحریم‌های 
بانكی، ‌اساســاً نقل و انتقالات با سهولت بیشتری انجام خواهد شد 
و همچنیــن با توجه به كاهش نرخ تورم و بــه تبع آن انتظاراتی كه 
از بابت كاهش هزینه پول ایجاد می‌شــود حجم تســهیلات اعطائی 
بان‌كها با نرخ مناســب‌تر به تولید‌كنندگان افزایش و در نتیجه سود 

بان‌كها از این بابت بیشتر خواهد شد.

	 آقای غلامحسین دوانی:
سیســتم بانكی كشور بدون مشــاركت با خارجیان هم 
می‌تواند در صورت اســتفاده از ابزارهای نوین بانكی )نظیر كیوسك 
بانك( به جای خرید و یا اجاره شعب، كارآمدی خود را بیشتر كند و 
البته در صورت رفع ممنوعیت سوئیفت و استفاده از گشایش اعتبار 
اســناد خارجی، بان‌كهای داخلی فعال‌تر خواهد شد اما در صورت 
حضور سهامداران خارجی در بان‌كهای داخلی یا تأسیس بان‌كهای 

خارجی در ایران صنعت بانكداری متحول خواهد شد.

	 آقای محمد حسینی‌منش:
خلق بانک‌ها و مؤسســات مالی و اعتباری متشــکل و 
غیر متشکل در طی سال‌های متمادی هرج و مرج نا‌متوازن در حوزه 
پولــی، بانکی، اعتباری، ارزی ایجاد کرده و منابع مالی تجهیز شــده 
در بخش‌های مسکن، پاساژ‌ســازی و مجتمع‌های مسکونی، اداری 
و تجاری نســبتاً گران قیمت مصرف شــده و موجب افزایش نرخ 
تورم و بی‌ارزش کردن پول ملی شــده اســت و بنابراین برای مهار 
کردن این نابســامانی‌ها، ادغام بانک‌ها و موسسات مالی و اعتباری، 
متناسب کردن فعالیت پولی و بانکی با روند توسعه اقتصادی و نظام 
مالی کشــور با هدف و کارکرد رقابتی با بانک‌های خارجی‌ای که با 
توجه به قانون بانکداری بدون ربا حاضر به فعالیت در این کشــور 

خواهند بود.

	 آقای محمود لنگری:
قطعاً یک طرف تمام مبــادلات اقتصادی و تجاری در 
شرایط پسا تحریم بانک‌ها هستند که باید خود را با آن شرایط تطبیق 
دهند. افزایش کارایی، اصلاح ســاختار ســازمانی، افزایش سرعت 
مبادلات، رفــع هرگونه تحریم و محدودیــت فعالیت بین‌المللی و 
گســترش عملیات بین‌المللی آنها از موارد بسیار مهم هستند که باید 
مورد توجــه قرار گیرند. به موضوع ایجاد شــعب و نمایندگی‌های 

بانک‌های بین‌المللی و فعالیت آنها در دوره پسا تحریم نیز باید فکر 
کرد که خود زمینه‌ساز اصلاح نظام بانکی موجود خواهد بود.‌

	 آقای حسین كثیری:
برداشته شدن تحریم‌ها از جمله تحریم برخی بانک‌ها، 
به‌ویژه تحریم ســوئیفت موجب تســهیل امور بانکی و رونق بانکها 
خواهد شد، ضمن آنکه امکان، تأسیس شعب بانک‌های خارجی در 
کشور رقابت در سطح بانکی افزایش خواهد یافت. با کاهش تورم و 
اطمینان امید به آینده اقتصادی نرخ هزینه تأمین مالی کاهش خواهد 
یافت. با رونق اقتصادی و افزایش سرمایه بانک‌ها و کاهش مطالبات 
معوق، قدرت تســهیلات‌دهی آنها بالا خواهــد رفت و بانک‌ها در 

چرخه اقتصادی نقش خود را بهتر ایفا خواهند نمود.

	 آقای محمدجواد صفار سفلائی:‌
بانک‌ها مشــکلات فراوانی دارند کــه این امر، به تورم 
دو رقمی ســال‌های اخیــر گره خورده اســت. از طرفی، بانک‌ها و 
بیمه، از تخصصی‌ترین بنگاه‌های اقتصادی اســت که رفع مشکلات 
آنها نیازمند دســتیابی به کارشناس‌های مرتبط است. از سوی دیگر، 
ســاختار مالی بانک‌ها، از به نوعی به سرنوشــت میلیون‌ها ذی‌نفع 
خاص یعنی ســپرده‌گذاران ارتباط می‌یابد که اصلاح ســاختار آنها 

توجهی دوچندان را می‌طلبد.
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در سال‌های اعمال تحریم، امكان به كارگیری فناوری‌های 
نوین در خدمات حســابداری و حسابرسی با محدودیت‌های 
مختلفی مواجه بوده اســت. به نظر شــما، راه‌های مناسب 
برای به كارگیری فناوری‌های نوین در خدمات حســابداری و 

حسابرسی چیست؟

	 آقای هوشنگ نادریان:
از  اســتفاده  در  و حسابرســی  حرفــه حســابداری 
فن‌آوری‌هــای نوین دچار مشــکلات جدی بوده اســت، در بخش 
حسابداری، تولید نرم‌افزارهای حسابداری، قیمت تمام شده انبارهای 
اموال و... کمک‌های شایسته‌ای به حسابداران كرده و در اکثر بنگاه‌ها 
مورد استفاده قرار گرفته است. ضعف عمده عدم یکپارچگی بسیاری 
 ،)ERP( از نرم‌افزارها در ســطح مدیریــت منابع بنگاه اقتصــادی
استاندارد نبودن بسیاری از نرم‌افزارهای موجود و ضعف‌های کنترلی 
در اســتفاده از این نرم‌افزارهاســت. در این زمینه، ســرمایه‌گذاری 
مشــترک و بلند‌مدت بنگاه‌ها و مؤسســات نرم‌افزاری و الگوگیری 
از نرم‌افزارهای برجســته موجــود دنیا، قطعاً نیازهــای نرم‌افزاری 
حســابداری را برطرف میک‌ند. هرچند توجه به اســتفاده از سطوح 
بالاتر از سیســتم‌های حسابداری مانند سیســتم اطلاعات مدیریت، 
سیســتمهای خبره نیز برای تأمین اطلاعات لازم برای تصمیم‌گیری 
امری ضروری اســت. در بخش استانداردها، ســازمان حسابرسی 
بعنوان مرجع تدوین استانداردها، اســتانداردهای حسابداری را در 
اختیار جامعه حرفه‌ای قرار داده، لیکن به روز‌رســانی، توجه بیشتر 
به نیاز ذی‌نفعان و تهیه و انتشــار رهنمودهای لازم برای درک بهتر 

استانداردها، ضروری به نظر می‌رسد.
در بخش حسابرسی نیز استانداردهای مربوط توسط مرجع قانونی 
صادر شده است لیکن مشــکلات عدم دسترسی به دستورالعملهای 
مناســب بویــژه در حیطه حسابرســی مبتنی بر مدیریت ریســک، 
موجبات فاصله جدی حرفه حسابرسی از اجرای استانداردهای روز 
شده است. به نظر می‌رسد مراجع ذی‌ربط مانند سازمان حسابرسی، 
جامعه حسابداران رسمی ایران و سایر انجمنهای حرفه‌ای با همکاری 
موسسات حسابرســی باید تلاش کنند تا این نقیصه برطرف گردد. 
شرایط پســاتحریم قطعاً می‌تواند به تسریع در کم کردن این فاصله 
کمک كند. در بخش اســتفاده از فنــاوری اطلاعات )IT( در حرفه 
حسابرســی نیز شواهد حاکی از شــرایط مناسبی نیست‌، به استثنای 
اقدامات پراکنده و غیرجامع برخی مؤسسات، متأسفانه بخش عمده 
کار حسابرسی کشور بطور دســتی انجام و از نرم‌افزارهای مناسب 
اســتفاده نمی‌شود. عدم توجه به این دو مقوله مهم یعنی “حسابرسی 
مبتنی بر مدیریت ریســک« و »حسابرسی کامپیوتری« موجب عقب 
افتادگی حرفه در شرایط پساتحریم در مقایسه با مؤسسات بین‌المللی 

رقیب شــده و امکان تفرق و غلبه آنها بر بازار کشــور با استفاده از 
فناوری نوین به طور جدی وجود دارد.

‌
	 آقای مجتبی علیمیرزایی‌

قبل از اعمال تحریم‌ها نیز كسی به طور جدی به دنبال 
دسترســی به فناوری‌های نوین در خدمات حسابرسی نبود. در واقع 
در زمینه حسابرســی تنها سازمان حسابرســی قادر به فراهم كردن 
شــرایط لازم برای كســب این فناوری‌ها بود زیرا به تنهایی بخش 
عمده فعالیت‌های حسابرسی را در دست داشت و به عنوان سازمانی 
متمركز و با درآمد قابل توجه، توانائی انجام این امر را داشت.كماكان 
تصور می‌كنم ســازمان حسابرســی باید در این راه پیش‌قدم شود و 
برای ترویج آن نزد ســایر فعالان حرفه حسابرســی نیز اقدام نماید؛ 
زیــرا منافع آن به كل جامعه منتقل می‌شــود. به هر صورت، معتقدم 
كه در این خصوص، نباید مشكل را به تحریم متصل كنیم بلكه باید 

فعل خواستن را صرف كنیم.

	 آقای غلامحسین دوانی:
حرفه حسابرســی از نقطه‌نظر اســتفاده از فناوری‌های 
نوین حرفه‌ای نظیر نرم‌افزارهای ریسك، نرم‌افزارهای حسابرسی به 
شدت فقیر و ناتوان است كه در صورت حضور مؤسسات حسابرسی 
خارجی )چه از طریق مستقیم و چه از طریق اخذ نمایندگی( امكان 
دســتیابی به این فناوری‌ها بیشتر می‌شود؛ مضافاً بر آن‌كه در صورت 
رفع تحریم بســیاری از این نرم‌افزارها به دلیل قابلیت تبدیل به زبان 

فارسی نظیر )caseware(، قابل استفاده در ایران نیز می‌باشد.
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	 آقای محمد حسینی‌منش:
بــرای به‌كار‌گیــری فناوری‌هــای نویــن در خدمات 
حســابداری و حسابرســی لازم اســت در وهلــه اول 
بهک‌ارگیری فناوری‌های نوین در کشــورهای همجوار و خاورمیانه 
ارزیابی و ســپس راه‌های رفع محدودیت‌ها با استفاده از تجدید نظر 
در آموزش دانشگاهی و حرفه‌ای، شرایط را برای رسیدن به وضعیت 

مطلوب هموار سازیم.

	 آقای محمود لنگری:
شاید بتوان اصلی‌ترین دلیل عدم به‌روزرسانی خدمات 
قابل ارائه توسط مؤسسات حسابرسی ایرانی به صاحبکاران را عدم 
وجود رقبــای بین‌المللی در بازار ارائه خدمات مالی و مشــاوره‌ای 
ایران و همچنین عدم ورود شرکت‌های ایرانی به بازارهای بین‌المللی 
دانســت. در شرایط پســا‌تحریم که امیدواریم محدودیت‌های فوق 
مرتفع شــود، مؤسسات حسابرسی ایرانی نیز باید در تعامل با رقبای 
بین‌المللی خود و به منظور رفع نیازهای بروز شــده شــرکت‌های 
ایرانی که پــا به عرصه‌های تجارت بین‌المللی گذاشــته‌اند اقدام به 
کســب فناوری ارائه خدمات ‌نوین از جمله، حسابرسی عملیاتی با 
بهره‌گیری از تجارب موجود، حسابرســی داخلی مبتنی بر ریسک، 
حسابرسی فناوری اطلاعات، گزارشگری ریسک، گزارشگری اصول 
راهبری شرکتی، طراحی و اســتقرار ساختار مدیریت ریسک بنگاه، 
طراحی و استقرار ســاختار مدیریت دانش و... نمایند. گفتنی است 
این خدمات، در حال حاضر، توسط مؤسسات حسابرسی بین‌المللی 
ارائه می‌شــوند و این امر نشــان می‌دهد که در بازارهایی نزدیک به 
بــازار کارا، نیازهای مدیران با گزارش‌های حسابرســی متداول در 

ایران تأمین نمی‌گردد. خوشــبختانه حرفه حسابرسی ایران با دانش 
خدمات متنوع حســابداری و حسابرسی کاملًا آشناست و ارتباطات 
نسبتاً مؤثری با مجامع بین‌المللی در این زمینه برقرار است. لیکن نیاز 
مدیران انگیــزه لازم برای بکارگیری خدمات نوین را فراهم خواهد 

ساخت.

	 آقای حسین كثیری:
طبعــاً رفــع تحریم‌ها موجب دســتیابی موسســات 
حسابرســی به فناوری‌های جدید حسابرســی از جمله »حسابرسی 
مبتنی بر شــرکت« »حسابرسی فناوری اطلاعات« و ابزارهای جدید 
در حسابرسی خواهد شد. شــرکت‌ها ملزم به رعایت اساسنامه‌های 
حســابداری بین‌المللی گزارشــگری مالی )IFRS( خواهند شد و 
نیازمنــد ایجاد زیر ســاخت‌های اطلاعاتی و نظام‌هــای اطلاعات 
جامع و یکپارچگی حســابداری IAS و زبان گزارشــگری توسعه 
یافته )XBRL( و ســایر ملزومات جدید خواهند شــد. دستیابی و 
بکار‌گیری فناوری‌ها و دانش روز حسابرسی و حسابداری، موجب 
گســترش و ارتقای حرفه حسابداری و حسابرسی در کشور خواهد 

شد.

	 آقای محمدجواد صفار سفلائی:‌
بکارگیری فناوری‌های نوین درخدمات حســابداری و 
حسابرسی مســتلزم تلاش مضاعف کارشناسان ذی‌صلاح ایرانی و 
بکارگیری از خدمات کارشناســی بین‌المللی، همراه با اصلاح برخی 

مقررات است.
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آیا شــرایط پســا تحریم موجب ارتقای بــه كارگیری 
استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی در ایران می‌شود؟ 
ســرعت این‌كار را چگونه ارزیابی می‌كنید؟ آیا بســترهای 

مناسب برای این كار فراهم شده است؟

	 آقای مجتبی علیمیرزایی‌
بــا توجه به نقــش اینجانب در تدوین اســتانداردهای 
حسابداری كشور باید عرض كنم كه خوشبختانه علیرغم دیدگاه‌های 
مختلفی كــه در خصوص بكارگیری اســتانداردهای حســابداری 
آمریكائی یا انگلیســی و یا تدوین اســتانداردهای ملی خاص كشور 
وجود داشــت، تصمیم مناسبی در كمیته مربوط اتخاذ شد. بر اساس 
تصمیم مزبور مفاهیم نظری گزارشگری مالی بین‌المللی به عنوان پایه 
تدوین استانداردها تعیین شده و استانداردهای حسابداری بین‌المللی 
نیز مبنای تدوین اســتانداردها قرار گرفت. نتیجه‌گیری مناسب مزبور 
در آن زمان، پایه‌ای بســیار مناســب برای اســتفاده از استانداردهای 
بین‌المللی گزارشــگری مالی فراهم آورد زیرا كه استانداردهای فعلی 
كشــور عمدتاً با آن مطابقت دارد. بنابراین می‌توان انتظار داشت كه 
با تخصیص منابع مالی و نیروی انســانی لازم این‌كار با سرعت قابل 
توسعه باشــد با این حال نكته قابل تعمق این است كه موارد افتراق 
استانداردهای حسابداری كشور با اســتانداردهای بین‌المللی عمدتاً 
معطوف به مواردی اســت كه با توجه به شرایط اقتصادی و مالیاتی 
حاكم بر كشور اساساً قابل اجرا نبوده و در حال حاضر نیز قابل اجرا 
نیست مگر این كه در این خصوص تعاملات لازم با مسئولان اقتصادی 
و مالیاتــی ذی‌ربط صورت گیــرد. از جمله موارد مهــم این افتراق 
بكارگیــری ارزش منصفانه در اكثر ارزیابی‌های مربوط به دارائی‌ها و 
بدهی‌ها در اســتانداردهای حسابداری بین‌المللی است كه در كشور 
ما به دلائل مختلف قابل اجرا نیســت و شــركت‌ها حاضر به تحمل 
آثار مالیاتی ناشــی از این امر نمی‌باشــند. به عنوان نمونه دیگر، طبق 
اســتانداردهای بین‌المللی زیان تسعیر ارز در هر صورت باید به سود 
و زیان منظور شود در حالی كه طبق استانداردهای كشور، ‌در صورت 
وجود شرایط خاص، قابل احتســاب در بهای تمام شده دارائی‌های 
می‌باشد. همچنین باید به مسائل دیگر نیز توجه كرد از جمله این كه 
استانداردهای بین‌المللی حسابداری در سطح كل كشور اجرا شود یا 
در مورد برخی شركت‌ها. ضمناً این موضوع نیز قابل تعمق است كه 
با توجه به حجم گســترده اطلاعات قابل افشا در صورت‌های مالی، 
هزینه تهیه صورت‌های مالی افزایش می‌یابد. همچنین در نظر گرفتن 
زمان كافی برای ترجمه و آموزش این استانداردها اهمیت بسیار دارد 
و در واقع باید قبل از هر‌گونه كاری در این خصوص بستر‌سازی لازم 
صورت گیرد به گونه‌ای كه با ترجمه اســتانداردها و قراردادن آن در 

دسترس مراكز آموزشی زمینه لازم فراهم شود.

	 آقای هوشنگ نادریان:
پس از اقدامات هم‌گرایی مراجع حرفه‌ای برای نزدیک‌تر 
کردن اســتانداردهای بین‌المللی اروپا با اســتانداردهای 
آمریکایی، بحث استفاده از استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی 
در دنیا جدی‌تر شــده است. از آنجاییک‌ه مأخذ اصلی استانداردهای 
حسابداری کشور نیز اســتانداردهای بین‌المللی حسابداری انتخاب 
شــده بود، لذا در شرایط فعلی باید مراجع ذی‌ربط نسبت به موضوع 
اســتانداردهای بین‌المللی گزارشــگری مالی تصمیم مشخص‌تری 
اتخاذ كنند. ســازمان بورس در این زمینه اقداماتی انجام داده لیکن 
هماهنگی سازمان مزبور با سازمان حسابرسی به‌عنوان مرجع تدوین 
استانداردهای حسابداری و حسابرسی کشور مورد نیاز است. مرجع 
تدوین استانداردها در صورت پذیرش کلی استانداردهای بین‌المللی 
گزارشــگری مالی باید با ســرعت و زمان‌بندی مشخص برای تهیه 
و ابلاغ آن به جامعه حرفه‌ای اقدام كنند. در شــرایط پســاتحریم با 
فرض افزایش ارتباطات بین‌المللــی بنگاه‌ها، عدم توجه به موضوع 
اســتانداردهای بین‌المللی گزارشــگری مالی و تفاوت عمده آن با 
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استانداردهای ملی موجب تحمیل هزینه‌های اضافی و غیر ضروری 
به بنگاه‌ها در تهیه حســاب‌های دوگانه خواهد شــد که در شرایط 
فعلی نیز در مواردی شــاهد آن هستیم. البته انتقال به استانداردهای 
بین‌المللی گزارشــگری مالی مستلزم فراهم کردن بسترهای لازم هر 
بنگاه، مانند سیستم‌های نرم‌افزاری، آموزش نیروها، تهیه رهنمودهای 
آموزشــی مکمل اســتانداردها و حمایت مراجــع ذیربط از این امر 

میباشد.

	 آقای محمد حسینی‌منش:
سرعت به‌كارگیری استانداردهای بین‌المللی گزارشگری 
مالی در ایران آهســته است و به‌رغم اینکه حسابداری زبان تجارت 
و ارتباطات تجاری است. منابع فارسی و بسترهای مناسب بصورت 
فراگیر در مورد به کارگیری اســتانداردهای بین‌المللی گزارشگری 

مالی فراهم نشده و در دسترس نیست.

	 آقای محمود لنگری:
ورود ســرمایه‌گذاران بین‌المللی به بازارهای اقتصادی 
ایــران، توســعه و ارتقای ســطوح بهره‌گیــری از اســتانداردهای 
حسابداری بین‌المللی را طلب میک‌ند. دراین راستا، نهادهای نظارتی 
و تدوین اســتاندارد و شــرکت‌های ایرانی ناچارند ساز و کارهای 
رســیدن به شــرایط مطلوب دراین حوزه را مهیا ســازند. سرعت 
دستیابی به شــرایط مذکور خود تابع عواملی اســت که می‌توان با 
انجام برنامه‌ریزی‌های مدون و معقول شرایط دستیابی سریع به آن را 
فراهم آورد، از جمله، ترجمه و بومی‌سازی استانداردهای بین‌المللی 
گزارشگری مالی توسط مسئولین تدوین استانداردها و با بهره‌گیری 
از نظرات صاحبان صنایع و اســاتید فن، آموزش اثر بخش همکاران 
مالی و مدیریت شــرکت‌ها، تجهیز مؤسســات حسابرسی ایرانی به 
دانــش و مهارت کافی به منظــور اظهارنظر در رابطه با گزارش‌های 
تهیه شده بر مبنای این استانداردها و اصلاح قوانین و مقررات مالی 
و محاسباتی و مالیاتی مربوط برای انطباق با استانداردهای مزبور، از 

اصلی‌ترین اقدامات دراین زمینه تلقی می‌شود.

	 آقای حسین كثیری:
بکارگیری اســتاندارهای بین‌المللی گزارشــگری مالی 
)IFRS( یک الزام و ضرورت اســت زیرا گزارشــگری در ســطح 
بین المللی با این اســتانداردها صورت می‌گیرد. خوشبختانه سازمان 
بورس و ســازمان حسابرســی، اقدامات مؤثری در این مورد انجام 
داده‌اند که سرعت‌بخشــی به آن ضروری اســت. به‌نظر اینجانب، با 
ترجمه وآشناســازی شــرکت‌ها و الزام برخی از آنها، بستر این کار 

فراهم شده است.
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دروان پساتحریم فرا رسیده است؛ نقش حرفه حسابداری 
در این دوران چیست؟ حرفه حسابداری چگونه می‌تواند نقش 

خود را به نحو مطلوب‌تری ایفا نماید؟

	 آقای هوشنگ نادریان:
با نگاه به سیاســت‌های دولت در مرحله پســاتحریم 
که در ســئوال اول به آن پاسخ داده شــد، حسابداران و حسابرسان 
کشــور می‌توانند در زمینه‌های »مدیریت مصــرف و صرفه‌جویی«، 
»افزایش بهره وری و سودآوری«، »حرکت بر اساس برنامه و تقویت 
مدیریت«، »فعال‌ســازی کلیه منابــع و امکانات«، »اصلاح نظام مالی 
کشور«، »شفاف‌سازی و سالم‌سازی اقتصاد«، »شفافیت و روان‌سازی 
نظــام توزیع و قیمت‌گذاری« نقش جدی و مؤثری داشــته باشــد. 
حســابداران و حسابرســان با »شناســایی جامع امکانات و منابع و 
تقویم مالی آنها«، »ارائه تجزیه و تحلیل‌های مالی بنگاه‌ها در مقایسه 
با بهترین‌های صنعت در داخل و در ســطح بین‌المللی«، »کمک در 
تدوین شــاخص‌ها و معیارهای بهره‌وری و اســتقرار نظام مدیریت 
عملکــرد«، »آسیب‌شناســی قوانین و مقررات«، »انجام حسابرســی 
عملیاتی بر مبنای كارایی، اثربخشی و صرفه اقتصادی«، »استقرار نظام 
جامع مالی و قیمت تمام شده«، »حســابداری سرمایه‌های انسانی«، 

»کمک به اســتقرار کنترل‌های داخلی مؤثر و بهبود روش‌ها«، »کمک 
به استقرار مهندسی ارزش«، »تهیه حساب‌های ملی«، »کمک در تعیین 
مالیــات حقّه«، »کمک در تدوین بودجــه جامع و مبتنی بر عملکرد 
)ABB و PBB( “، “کمک در ساز و کار قیمت‌گذاری محصولات”، 
“استقرار حسابداری تعهدی در دستگاه‌ها دولتی”، “استقرار نظام‌های 
جامع اطلاعاتی”، “کمک در شناســایی و حذف فعالیت‌های زیان‌ده 
و کم بازده، موازی و غیر‌ضروری”، “اســتقرار حسابرسی داخلی در 
دستگاه‌های اجرایی”، “تقویت کمیته تخصصی در بنگاه‌ها”، “کمک 
در استقرار مدیریت ریسک و توجه خاص به ریسک تقلب”، “تأمین 
اطلاعات در زمینه مبارزه با پولشویی”، “ارائه خدمات متنوع حرفه‌ای 
برای تأمین نیازهای کســب و کار”، “استقرار حسابداری مدیریت و 
راهبردی در بنگاه‌ها”، “انجام حسابرســی محیط زیست”، “کمک به 
مدیران در پایداری اقتصادی بنگاه‌ها”، “کمک به مدیریت در استقرار 
مدل‌های تعالی‌ســازمانی”، “هماهنگی و همکاری با دانشــگاه‌ها و 
مراکــز علمی بــرای به روزتر کردن دانش مورد نیــاز حرفه “ و در 
نهایت “کمک به تقویت نقش انجمن‌ها و جوامع حرفهای در ترویج 
اخلاق حرفه‌ای و اســتانداردهای انجام خدمات حرفه‌ای”، از جمله 

موارد مهم در این زمینه است.
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	 آقای مجتبی علیمیرزایی‌
حرفه حسابدارای به دوران تحریم و پسا تحریم كاری 
ندارد. در همه ادوار حســابداران كوشــیده‌اند كــه نقش خود را به 
گونه‌ای مؤثر ایفا كنند به ویژه سازمان حسابرسی به عنوان موثرترین 
جایگاه حرفه‌ای حســابداران، علیرغم محدودیت‌های بودجه‌ای آن، 
به طور شایســته عمل كرده است. با آغاز فعالیت جامعه حسابداران 
رسمی ایران، این نهاد نیز تلاش گسترده‌ای در خصوص ارتقاء حرفه 
حسابداری، به ویژه نظارت بر اعضای حرفه، ‌انجام داده است. لیكن 
توجه به این نكته بســیار مهم نیز حائز اهمیت است كه اساساً حرفه 
حســابداری و حسابرسی در جامعه‌ای رشد بیشــتر می‌یابد كه زیر 
بنای اقتصاد خصوصی باشــد و فرهنگ پاسخگوئی در آن جاافتاده 
باشــد. در غیر این صورت اساساً حسابداران به عنوان دفترنویس و 
حسابرسان به عنوان اشــخاص مزاحم، از جایگاه اجتماعی مناسبی 

برخوردار نمی‌شوند و امكان رشد آنها فراهم نمی‌گردد.

	 آقای غلامحسین دوانی:
حرفه حسابرسی چون از اركان شفاف‌سازی محسوب 
می‌شــود و از آنجا كه در پســاتحریم عل بازدارنده شفاف‌ســازی 
كمرنــگ و یا از بین خواهند رفت، لذا حرفه باید بتواند نقش نوینی 
را در توسعه شفاف‌ســازی بازارهای پولی و مالی دارا شود. حداقل 
الازامات این نقش تســلط به زبان انگلیسی، بكارگیری مهارت‌های 

نرم‌افزاری مجموعه اكسل و مطالعات موردی و آنلاین می‌باشد.

	 آقای حسین كثیری:
چــون  پســاتحریم  دوران  در  حســابداری  نقــش 
گذشته«فراهم نمودن اطلاعاتی است كه بتواند در تصمیم‌گیری مفید 
واقع شود«؛ اطلاعاتی كه دارای ویژگی‌های كیفی همچون قابل اتكا 
بودن، به موقع بودن، مفید بودن بــا در نظر گرفتن محدودیت‌هایی 
همچون هزینه، با اهمیت باشــد. اطلاعاتی كه بتواند استفاده‌كنندگان 
را در تصمیم‌گیری نســبت به ارزیابی وضعیت مالی، عملكرد مالی، 
انعطاف‌پذیری مالی و پاســخگویی وظیفه مباشــرتی مدیران یاری 

نماید. اطلاعاتی كه مرتبط با تصمیم‌گیری باشــد. حرفه حسابداری 
نیــز با ارتقای نظام‌مندی و گســترش و اعتــای جوامع حرفه‌ای و 
حســابداران و حسابرســان، اعمال كنترل كیفیت، گســترش دانش 
حرفه‌ای، ایجاد حرفه‌ای نظام‌مند و هدف‌گرا، حمایت از حقوق اعضا، 
گسترش فرهنگ شفافیت و پاسخگویی در جامعه و حرفه‌ای‌گری در 
حسابداری و حسابرســی به اعتلای این حرفه در دوران پساتحریم 

خواهد افزود.

	 آقای محمود لنگری:
تحقق شــرایط پســاتحریم و تداوم آن تــا حد زیادی 
می‌توانــد صنعــت و اقتصاد کشــور را در بلندمدت بــه بازارهای 
بین‌المللی و جریان‌های اقتصادی موجود در فرآیند جهانی ســازی 
متصل نماید. دراین شــرایط، رقابت شــکل جدید و بسیار جدی به 
خود خواهد گرفت. شــرکت‌ها همواره بایــد در جهت عملیات اثر 
بخــش خود تلاش نمایند و ذینفعان بشــکل قابــل توجهی بر حق 
نظارت خود تأکید دارند. درایــن میان تهیه، تدوین و ارائه خدمات 
نوین مالی و مشــاوره‌ای از سوی مؤسسات حسابرسی و بطور کلی 
حرفه حسابداری تا حد چشم‌گیری می‌تواند شرکت‌ها را دراین مسیر 
یاری رســاند. در ضمن بهبود و ارتقای کیفیت عملکرد مؤسســات 
حسابرســی برای ارائه گزارش‌های با کیفیــت بمنظور رفع نیازهای 
نظارتی ذینفعان بســیار حائز اهمیت است. درادامه گفتنی است که 
انجام مطالعات نیازســنجی با درنظر گرفتن شــرایط پیش‌آمده پس 
از لغو تحریم‌های ناروا علیه ایران می‌تواند کمک شــایانی به حرفه 

حسابداری و مؤسسات حسابرسی دراین مسیر باشد.

	 آقای محمدجواد صفار سفلائی:‌
حســابداران و حسابرسان باید با تجهیز فنی و حرفه‌ای 
خــود، آمادگی ارائه خدمــات نوین مالی را احــراز کنند. ارائه این 
خدمات، از جملــه نقش عمده‌ای در شــفافیت اطلاعات مالی ایفا 
خواهد کرد. حسابداران و حسابرسان همچنین باید در جهت کاهش 
فاصله رویه‌هــای کاری خود یا ضوابــط و رهنمودهای بین‌المللی 

مربوط تلاش کنند.
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سیاســت‌ها و اقدامات دولت در دوران پساتحریم، چه 
تأثیری بر حرفه حســابداری دارد؟ آیا حرفه حســابداری، 

آمادگی لازم را برای انجام وظایف خود خواهد داشت؟

	 آقای مجتبی علیمیرزایی‌
سیاست‌ها و اقدامات دولت اساساً باید به سمتی حركت 
كند كه نســبت به جامعه حسابداران رسمی ایران به عنوان یك نهاد 
حرفه‌ای خود انتظام اهمیت بیشــتری بدهد و بــا انجام اصلاحات 
لازم در اساســنامه جامعه، موجبات ارتقای این جامعه را فراهم كند. 
چنانچــه این مهم صورت نگیرد انتظــار چندانی نمی‌توان از جامعه 
حسابداران رسمی داشت. مشكلات اساسی در این خصوص توسط 
مسئولین جامعه حســابداران رسمی ایران به اطلاع مسئولین محترم 

كشور رسیده است.

	 آقای غلامحسین دوانی:
اگر دولت بخواهد نقش ســابق خــود را كه وكالت و 
متولی حرفه اســت را بر عهده بگیــرد و از دخالت در هر مورد از 
اساسنامه پرهیز نكند، در پساتحریم هم شاهد توسعه و اعتلای حرفه 
نخواهیم بود. واقعیت آن است، اشخاصی كه با اندیشه قبل از تحریم 
هســتند نمی‌توانند با همان افكار به جرگه پساتحریمی بپیوندند. لذا 

حتی دولت هم باید در انتصابات خود در جامعه حسابداران رسمی 
از انتصابات »ریش‌سفیدی« و بكارگماری دولت‌هایی خودداری كند 
كه ســالیان درازی اســت با ابزار و فنون جدید خداحافظی كرده‌اند 

وگرنه درب دوباره بر همان پاشنه فسیلی خواهد چرخید.

	 آقای هوشنگ نادریان:
دولــت در دوران مختلف بدلیل درگیری‌های عمده در 
بخش اقتصاد کشــور‌، تأثیر و نفوذ عمده‌ای بر حرفه حســابداری و 
حسابرســی داشــته و دارد. بطور مثال مرجع تدوین استانداردهای 
حســابداری و حسابرســی در کشور دولتی اســت، دولت بر بازار 
سرمایه تســلط قابل ملاحظه‌ای دارد، بخش قابل توجهی از اقتصاد 
توســط بنگاه‌های دولتی اداره می‌شــود، در بخش حسابرســی نیز 
سازمان حسابرسی کماکان بخش قابل توجهی از حرفه است، دولت 
و بویژه وزیــر امور اقتصادی و دارایی بیــش از 47 مورد اختیار و 
وظیفه در قوانین و مقررات جامعه حسابداران رسمی دارند که مؤثر 
بر حرفه حسابرسی اســت. دولت در کمیسیون‌های مبارزه با فساد، 
پولشــویی و... نقش جدی دارد. ساز و کار مالیات ستانی، شناسایی 
حسابداران رسمی، خصوصی سازی و... کلًا در اختیار دولت است. 
بنابراین دولت تأثیر‌گذار جدی بر حرفه است. در شرایط پساتحریم 
نخســتین مــورد بازنگری میــزان مداخلات دولت اســت. تدوین 
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راهبردهای مناسب در این رابطه با مشارکت اصحاب حرفه ضروری 
است. نکته دوم این اســت که به میزان کاهش تصدی دولت، نقش 
نظارتی آن باید پررنگ‌تر شود. اثر‌بخشی این نظارت مستلزم استقرار 
نظام‌های مناسبی اســت که حرفه حسابداری و حسابرسی می‌تواند 
در آن نقــش قابل توجهی ایفا کند. تقویــت نظام‌های کنترل داخلی 
بنگاه‌ها، افزایــش اعتبار اطلاعات مبنای تصمیم‌گیری، تقویت ارکان 
نظارتی بنگاه‌ها مانند کمیته‌های هیئت مدیره، حسابرسی داخلی و... 
از جمله مصادیق مهم این امر اســت. حرفه حسابداری و حسابرسی 
نیز باید خود را برای شــرایط آتی آماده کند و با »استفاده از فناوری 
نوین بــرای ارتقای کیفی امور«، »معرفی ســامت حرفه با رعایت 
کامــل اصول و اخلاق حرفه‌ای«، »توجه بــه منافع بلند مدت حرفه 
به جای کوتاه‌نگری«، »توجه به نیازهای مشــروع و بحق ذی‌نفعان و 
متنوع‌سازی خدمات حرفه‌ای«، رسالت حرفه‌ای خود را در کمک به 
اجرایی کردن سیاســت‌های دولت در پایداری اقتصادی، شفافیت و 
گذر از اقتصاد رانتی و غیرشفاف ایفا کنند. دولت نیز از طرف دیگر 
ضروری اســت با »هدایت، حمایت و نظــارت لازم« و با »تقویت 
فرهنگ حســاب‌خواهی، حساب‌دهی و حسابرسی« زمینه انجام کار 

مستقل و مطلوب حرفه‌ای را فراهم نماید.

	 آقای محمود لنگری:
شــاید سیاســت‌های دولت بشکل مســتقیم بر حرفه 
حســابداری تأثیــر قابل ملاحظه‌ای نداشــته باشــد. لیکــن تغییر 
سیاست‌های دولتی در رابطه با حوزه‌هایی همچون ورود سرمایه‌های 
خارجــی می‌تواند بــر عملکرد حرفه حســابداری و مؤسســات 
حسابرســی تأثیر قابل توجهی داشته باشــد که قبلًا نیز مطرح شد. 
باتوجه به وضع موجود حرفه حســابداری، نهادها و ارکان حرفه‌ای 
و مؤسسات حسابرسی، پاســخ به نیازهای پیش‌آمده در شرایط پسا 
تحریم از ســوی حسابداران و حسابرسان، چالشی جدی به حساب 

می‌آید. به هرحال از هم‌اکنون و با سرعت باید نقشه راه جامع دراین 
زمینه توســط نهادهای حرفه‌ای خصوصاً جامعه حسابداران رسمی 

ایران تنظیم گردد.

	 آقای حسین كثیری:
طبعاً سیاســت‌های دولت به ویژه در حوزه نظام‌مندی 
حرفه حســابداری در دوران پســاتحریم و نیازهای سرمایه‌گذاران 
خارجی به داشــتن اطلاعات قابل اطمینــان و اتكا و ایجاد اطمینان 
در آنها كه ســرمایه‌گذاری آنها و سوء جریانات مواجه نخواهد شد 
و بــه عبارتی، تحریف‌های با اهمیت توســط حسابرســان گزارش 
و پیشــگیری خواهد شــد، كمك خواهد نمود. بــه هرحال، حرفه 
حســابداری نیز باید آمادگی لازم را برای پاسخگویی به این نیلزها 
داشته باشد كه لازمه آن استقرار نظام‌های بسنده حسابداری و كنترل 
داخلی در شــركت‌ها و فراهم كردن بستر لازم برای ارایه اطلاعات 
حسابداری منطبق با استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی است.‌

	 آقای محمدجواد صفار سفلائی:‌
در ســال‌های پیش رو، انجام اقداماتی، از جمله اصلاح 
برخی قوانین و مقررات، از سوی دولت ضروری است. این اقدامات 
باید به سمت و سوی تسهیل سرمایه‌گذاری بین‌المللی در ایران ایفای 
نقش کند و مؤثر واقع شــود از جمله ایــن اقدامات می‌تواند ایجاد 
زمینه‌های کاری مناسب برای مؤسسات حرفه‌ای بین‌المللی در کشور 
باشــد. بی‌شــک این اقدامات باید همچنین به حفظ و ارتقای حرفه 
حســابداری در کشــور بذل توجه کند. در این خصوص، دو زمینه 
کاری مهم نیز قابل طرح اســت. یکی بحث گســترش کمی و کیفی 
بورس اوراق بهادار می‌باشــد و دیگری لزوم تدوین استانداردهای 
حسابداری و حسابرسی برای شرکت‌های کوچک و متوسط که هر 

یک شایسته مباحث مفصلی است که در این مختصر نمی‌گنجد.
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آیا شــرایط در دوران پســاتحریم باید ســاختارهای 
استانداردهای حرفه‌ای، ساختار مجامع حرفه‌ای  در  جدیدی 
و مؤسسات حسابرســی به وجود آورد؟ این تغییرات در چه 
زمینه‌هایی و با چه شتابی و با چه حجمی و میزانی باید صورت 

بگیرد؟

	 آقای مجتبی علیمیرزایی‌
تغییرات مــورد نیاز در ســاختار مجامــع حرفه‌ای و 
مؤسســات حسابرســی موكول به انجام تغییرات لازم در اساسنامه 
جامعه حســابداران رســمی ایران اســت كه در این خصوص بهتر 
اســت به پشنهادات قبلی جامعه به مســئولان مربوط مراجعه شود. 
ســاختارهای جدید در اســتانداردهای حرفه‌ای ضرورت ندارد و 
كماكان تدوین اســتانداردها باید در اختیار نهادی چون ســازمانی 
حسابرسی باقی بماند لیكن ابزارهای لازم به گونه‌ای فراهم شود كه 

این امور با سرعت بیشتری به پیش رود.

	 آقای غلامحسین دوانی:
خیلی هم نباید دوران پســاتحریم را بزرگ كرد؛ چراكه 
دوره تحریــم اگرچه چند دهه كشــور را به عقب راند اما كل دوره، 
یك دوره چهار ســاله بود. بنابراین تأكید مؤكد بر لغت »پساتحریم« 
چندان هم با واقعیات اجتماعی كشــور تناســب ندارد. مثلًا حرفه، 
همیشه باید با مســائل نوین گزارشگری و استانداردها تعامل داشته 
باشد و ســاختارهای حرفه‌ای هم مشخص هســتند. لذا در دوران 
پســاتحریم صرفاً عامل استفاده از این عوامل مهم و تأثیرگذار است 
وگرنه هســتند و بودند كسانی‌كه در همه حال نسبت به مسائل روز 
حرفه احاطه داشــته‌اند؛ یا در گزارشگری فعلی در كشور چندان هم 
عقب نیستیم زیرا حسابرسی ابزار الزامات اقتصادی است و با توجه 
به ساختار اقتصادی كشــور حرفه حسابرسی چندان هم عقب‌مانده 

نیست!!

	 آقای محمود لنگری:
پیوســتن به بازارهــای بین‌المللــی و همچنین ورود 
ســرمایه‌گذاران خارجی، رعایت و بهره‌گیری از اصول و رویه‌های 
پیشــرو بین‌المللــی را ضروری می‌ســازد. دراین مســیر پیروی از 
اســتانداردهای گزارشــگری و حرفه‌ای بین‌المللی، رعایت اصول 
پذیرفته شــده راهبری بنگاه به نحو اثــر بخش و... از ضروریات به 
شمار می‌آید. سرعت رخ دادن تغییرات فوق الذکر و حجم آن تا حد 
زیادی تابع شرایط و چگونگی پیوستن بازارهای داخلی به بازارهای 

بین‌المللی است.

	 آقای حسین كثیری:
مؤسســات حسابرســی باید خود را بــه فناوری‌های 
روز حسابرســی از جمله حسابرسی مبتنی بر ریسك و« 
اســتفاده از رایانه در حسابرســی« و به كار‌گیری روش‌های جدید 
در حسابرســی تجهیز كنند. به‌ویژه لازم است مؤسسات حسابرسی 
ایرانی بعضا‌ً با مؤسســات حسابرسی بین‌المللی ارتباط داشته باشند 
تا بتوانند از دانش و روش‌های جدید حسابرسی آنها بهره‌مند شوند 
ومعیارهای كنترل كیفیت خود را ارتقاء دهند. در گذشــته نیز به این 
مطلب توجه شده است. سرعت این تغییرات باید سریع و پیوسته و 

با برنامه‌ریزی باشد.

	 آقای محمدجواد صفار سفلائی:‌
یکی از الزامات در زمینه اصول، ضوابط و استانداردهای 
حرفــه‌ای، بازنگری این موارد در جهت هر چه نزدیک‌تر شــدن به 
اســتانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی است. این امر اما نیازمند 
زیر ساخت و بستر مناسب است که باید مورد توجه استاندارد‌گذاران 
قرارگیرد. برخی از این الزامات را شــاید بتوان سریع‌تر اجرایی کرد 
)برای نمونه بخش عمده‌ای از اســتانداردهای حسابرسی( و برخی 
ممکن اســت چند ســالی کاربرد نداشــته و نیازمنــد تغییراتی در 
بخش‌های دیگر باشــد )از قبیل استانداردهای حسابداری مربوط به 

اوراق مشتقه(.
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از دیدگاه شما، كدام بخش از خدمات یا فعالیت‌ها منجر 
به افزایش حجم و نوع خدمات قابل ارائه توســط حسابرسان 
شامل خدمات اطمینان‌بخش می‌گردد و این افزایش را به چه 
میزان پیش‌بینــی می‌كنید؟راه‌های ارتقای كمی و كیفی این 

خدمات چیست؟

	 آقای هوشنگ نادریان:
نگاهی به ســرفصل‌های خدمات حرفــه‌ای قابل ارائه 
توســط موسسات حسابرســی بین‌المللی و مقایســه با آن خدمات 
مورد ارائه مؤسسات حسابرسی داخلی حاکی از تفاوت معنادار این 
خدمات است. بسیاری از سرفصل‌های خدمات مؤسسات بین‌المللی 
مانند »مشاوره‌های مالیاتی و مدیریتی«، »خدمات حرفه‌ای بیمه‌گیری«، 
»حسابرســی عملیاتی«، »راهبرد بنــگاه«، »مراقبت‌های تخصصی و 

حرفه‌ای«، »منابع انســانی«، »تجدید ســاختار«، »خصوصی‌سازی«، 
»کارشناســی دعاوی دادگاهی«، »ورشکســتگی«، »خدمات ادغام و 
تحصیل شرکت‌ها«، »پی جویی«، »مشاوره خطر«، »مدیریت تصفیه«، 
»تجدید ساختار ســرمایه در گردش«، »تغییرات مدیریت«، »بررسی 
راهبردها و تجزیه و تحلیل ریسک خدمات فناوری اطلاعات‌، اساساً 
یا مورد ســفارش بنگاه‌ها نیســت یا مؤسســات حسابرسی آشنایی 
و مهارتــی در ارائــه خدمات مربوطه ندارند، به نظر می‌رســد عدم 
تقاضای مشتریان می‌تواند ناشی از عدم اطلاع کافی آنها از ماهیت و 
منافع این خدمات باشد، بررسی ساختار درآمد مؤسسات حسابرسی 
بزرگ بین‌المللی نیز نشان از درصد غالب خدمات غیر از حسابرسی 
مالی در پورتفوی درآمدی آنها اســت. به نظر می‌رســد مؤسسات 
حسابرســی، سازمان حسابرســی، جوامع حرفه‌ای و مراکز علمی و 
دانشــگاهی باید اقدامات جدی در زمینه شناســایی این خدمات به 
ذینفعان داشــته باشند. ضمن آنکه تجهیز خود مؤسسات حسابرسی 
به امکان ارائه این خدمات نیز موضوع قابل توجهی است. در شرایط 
پساتحریم، افزایش ارتباط و مشارکت مؤسسات حسابرسی داخلی یا 
مؤسسات بین‌المللی، زمینه مناسبی برای انتقال این فناوری به کشور 

و تجهیز و توانایی مؤسسات به ارائه خدمات متنوع خواهد بود.

	 آقای غلامحسین دوانی:
بخش خدمات مشــاوره‌ای در دنیای حسابرسی بسیار 
گسترده و توسعه‌یافته است كه در ایران متأسفانه شناخته شده نیست. 
به عنوان مثال خدمات مشــاوره‌ای پیرامون شركت‌های خارجی از 
اقدامــات اخذ ویزا، اخذ اجازه كار، اقدامات اولیه اجاره محل دفاتر 
و محل مســكونی كاركنان خارجی از شروع به گزارشگری مالی و 
عملیات ســرمایه‌گذاری در بورس و غیربورس ختم می‌شــود كه با 
نگاهی به این عوامل صرفاً بخش گزارشــگری آن در ایران شناخته 
شده است. خارجیان برای ســرمایه‌گذاری خود در ایران به فعالیت 
»ارزش‌گذاری شركت » نیازمند هستند كه این فعالیت را حسابرسان 

می‌خواهند نه كارشناسان رسمی دادگستری.

	 آقای مجتبی علیمیرزایی‌
هر فعالیت یا خدماتی كه در اثر بهبود شرایط اقتصادی 
به افزایــش منجر شــود، همچنین مصوبات قانونــی در خصوص 
الــزام صاحبان فعالیت‌های اقتصادی به ارائــه گزارش‌های منظم به 
گزارش‌های خدمات اطمینان‌بخشــی، زمینه‌هــای لازم برای ارتقای 
كمی و كیفی خدمات اطمینان‌بخش را فراهم می‌كند. بدیهی اســت 
این الزام باید متكی به رعایت دقیق قوانین و مقررات ذی‌ربط باشــد 
و عدم اجرا جرائمی را بر اســتنكاف‌كنندگان تحمیل كند به گونه‌ای 

كه گریزی از اجرای آن نداشته باشند.
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	 آقای محمد حسینی‌منش:
اقتصاد ســالم و پویا با مشــارکت دولت و بخش‌های 
خصوصــی و تعاونــی نیازمند توســعه نظام مالی )توســعه حرفه 
حســابداری( صحیح بوده، ایــن امر موجب افزایــش حجم قابل 
ملاحظه‌ای از خدمات اطمینان‌بخش و سایر خدمات مرتبط می‌شود. 
راه‌های ارتقای کمی و کیفی این خدمات، تجدید سازمان مؤسسات 
حسابرسی موجود، ادغام، تجدیدنظر در حق الزحمه خدمات یادشده 
جزء این ملزومات می‌باشــد. گرچه وجود مؤسســات حسابرسی 
درحجم کوچک، متوسط و بزرگ متناسب با حجم فعالیت شرکت‌ها، 

بنگاه‌ها و دستگاه‌ها نیز از ضروریات جامعه حرفه‌ای است.

	 آقای حسین كثیری:‌
علاوه بر خدمات اطمینان‌بخشی معمول یعنی گزارش 
حسابرســی، ســایر خدمات حسابرسی از جمله ارزشــیابی سهام، 
»راستی‌آزمایی شــركت«، » حسابرسی داخلی«، »خدمات مالیاتی«، » 
مشاوره در امور ســرمایه‌گذاری« و... افزایش خواهد یافت. اگر‌چه 
حسابرســان در ارایه این خدمات باید مقررات جامعه حســابداران 
رســمی ایران را در پذیــرش انواع خدمات رعایــت نمایند؛ با این 
وجود، خدمات حسابرســی در كل افزایش خواهد یافت و این امر 
بازار خدمات حسابداری و حسابرسی را گسترش و موجب افزایش 
درآمد مؤسسات حسابرسی خواهد گردید. مؤسسات حسابرسی نیز 
باید از فرصت به‌دست آمده استفاده نموده و نسبت به ارتقای دانش، 

به‌كار‌گیــری فناوری‌های جدید در حسابرســی، آموزش كاركنان و 
كنترل كیفیت توجه خاصی مبذول دارند.‌

یكی از راه‌های گســترش، تعامل ســازنده مؤسسات با دانشگاه و 
صنعت می‌باشــد. به عبارتی، نیروی انسانی مورد نیاز این مؤسسات 
عمدتاً از طریق دانشــگاه‌ها تأمین می‌شــود. لذا مشــاركت در متون 
درســی و ارایه افته‌های حسابرسی و برنامه‌ریزی و اعطای بورس به 
دانشجویان ممتاز در حسابرســی و جذب آنها در مؤسسات، به این 
فرآیند كمك خواهد كرد و به عبارتی مثلث حرفه، صنعت و دانشگاه 
باید برقرار گردد تا در مجموع خدمات حســابداری و حسابرسی با 
كیفیت و مورد نیاز فراهم بشــود و حرفه حســابداری و حسابرسی 
بتواند از شرایط پیش آمده در پساتحریم حداكثر بهره‌برداری را بنماید.‌

	 آقای محمدجواد صفار سفلائی:‌
یکی از الزامات گریز‌ناپذیر دوران تحریم، شــفافیت 
اطلاعــات مالی، هم در بخش عمومی و هم در بخش خصوصی 
اســت. اطلاعات آزاد و شــفاف و قابل اتکاء حق مســلم مردم 
است. اطلاعات باید از حداقل شفافیت برخوردار باشد. خدمات 
اعتبار‌بخشــی در جهت این شفافیت، تلاش میک‌ند. پیامد منطقی 
الزام به شــفافیت، مطرح شدن و روآمدن )کشف( مبالغ هنگفتی 
در بخش‌های غیر‌شــفاف )زیرزمینی( اقتصاد و نیز بخش شــبه 
دولتی کــه در حال حاضر کمتــر از نظارت‌های مالی مســتقل 
برخورداراست می‌باشــد که نیاز مبرمی به خدمات اعتبار‌بخشی 
حداقل حسابرسی خواهد داشــت. حجم این خدمات نیز مبالغ 

بالایی ارزیابی می‌شود.




